
AD\1252128CS.docx PE699.174v04-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

2021/0104(COD)

18.3.2022

STANOVISKO
Výboru pro zaměstnanost a sociální věci

pro Výbor pro právní záležitosti

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 
2013/34/EU, směrnice 2004/109/ES, směrnice 2006/43/ES a nařízení (EU) 
č. 537/2014, pokud jde o podávání zpráv podniků o udržitelnosti
(COM(2021)0189 – C9-0147/2021 – 2021/0104(COD))

Zpravodajka: Kira Marie Peter-Hansen



PE699.174v04-00 2/60 AD\1252128CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1252128CS.docx 3/60 PE699.174v04-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Tato pandemie opět odhalila slabé články v globálních dodavatelských řetězcích a zdůraznila 
význam, který má to, aby pevnou součástí přístupu v podnicích byla namísto krátkodobého 
hlediska spíše udržitelnost, aby tak byla chráněna práva a zájmy pracovníků a společnosti, 
a to v souladu s environmentálními potřebami a při podpoře těchto potřeb. 

V tomto ohledu byly na mezinárodní úrovni vytvořeny silné normy s cílem podpořit 
udržitelnou správu podniků, jako jsou např. obecné zásady OSN v oblasti podnikání 
a lidských práv z roku 2011, pokyny OECD pro nadnárodní společnosti a tripartitní deklarace 
MOP o zásadách pro nadnárodní společnosti a sociální politiku. 

EU také přijala opatření, zejména pokud jde o transparentnosti. Přijetí směrnice o podávání 
nefinančních zpráv v roce 2014 představovalo významný pokrok při prosazování 
transparentnosti s cílem měřit, monitorovat a řídit výkonnost podniků a jejich dlouhodobé 
dopady na společnost a životní prostředí. 

Nicméně nedostatky zjištěné během jejího provádění ukázaly, že je naléhavě třeba posílit 
transparentnost s cílem zajistit odpovědnost v chování společností v Unii jakožto jeden 
z klíčových nástrojů, pokud jde o udržitelnou správu a řízení podniků.   

Několik usnesení Evropského parlamentu, jako je například jeho usnesení o udržitelných 
financích a usnesení o udržitelné správě a řízení podniků, požadovalo, aby byla rozšířena 
oblast působnosti s cílem zvýšit počet podniků, které by měly dodržovat povinnost týkající se 
podávání zpráv o informacích o udržitelnosti. Jak již bylo zdůrazněno v usnesení o udržitelné 
správě a řízení podniků, je rovněž nutné určit a upřednostňovat sektory s vysokým dopadem.  

MSP představují  na úrovni EU 99 % podniků a zaměstnávají 65 % všech zaměstnanců v EU.  
Má proto zásadní význam, aby všichni zaměstnavatelé, kótování i nekótování, podávali 
zprávy o environmentálních, sociální i správních aspektech. Tyto normy pro podávání zpráv 
mají zásadní význam nejen pro hospodářství, které funguje ve prospěch lidí, ale představuje 
také příležitost pro podniky, aby získaly konkurenční výhodu ze svého závazku ke 
spravedlivé ekologické a sociální transformaci. 

Tato směrnice by měla být komplexní a konkrétní, pokud jde o pracovníky a sociální aspekty.  
Podávání zpráv o základních právech, jako je právo na sdružování a kolektivní vyjednávání 
a klíčové aspekty fungující demokracie, zejména právo na informace, konzultace a účast, by 
mělo být povinné.  Mimoto je třeba, aby byly sociální a environmentální aspekty 
transformace jednoznačně provázány a aby byly řádně zohledněny příležitostí poskytované 
prostřednictvím sociálního dialogu při zajištění podmínek pro spravedlivou transformaci.  

Rozmanitost a inkluze jsou nepostradatelné pro zajištění demokracie a rovnosti v pracovním 
prostředí.  Tato směrnice by měla zajistit rovnost žen a mužů, začleňování žen do správních 
a řídících procesů a rozvoj a účinné provádění politik v oblasti rozmanitosti. Je třeba vyjasnit 
a posílit požadavky týkající se na podávání zpráv o právech a inkluzi osob se zdravotním 
postižením, a to nad rámec zajištění jejich přístupu ke zprávám.  



PE699.174v04-00 4/60 AD\1252128CS.docx

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako příslušný 
výbor, aby zohlednil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Ve svém sdělení o Zelené dohodě 
pro Evropu přijatém dne 
11. prosince 201930 se Evropská komise 
zavázala, že reviduje ustanovení týkající se 
vykazování nefinančních informací, která 
jsou obsažena ve směrnici Evropského 
parlamentu a Rady 2013/34/EU.31 Zelená 
dohoda pro Evropu je novou strategií 
Evropské unie pro růst. Jejím cílem je 
transformovat Unii na moderní 
a konkurenceschopnou ekonomiku 
efektivně využívající zdroje, která 
v roce 2050 nebude produkovat žádné 
emise skleníkových plynů. Dalším jejím 
cílem je chránit, zachovávat a posilovat 
přírodní kapitál Unie a chránit zdraví 
a blahobyt občanů před environmentálními 
riziky a dopady. Zelená dohoda pro Evropu 
má oddělit hospodářský růst od využívání 
zdrojů a zajistit, aby se všechny regiony 
a všichni občané v Unii podíleli na sociálně 
spravedlivém přechodu k udržitelnému 
hospodářskému systému. Přispěje k cíli 
týkajícímu se budování hospodářství ve 
prospěch lidí, posílí sociálně tržní 
hospodářství EU a pomůže zabezpečit, aby 
bylo připravené na budoucnost a aby 
zajišťovalo stabilitu, zaměstnanost, růst 
a investice. Tyto cíle jsou obzvláště 
důležité vzhledem k sociálně-
ekonomickým škodám způsobeným 
pandemií COVID-19 a potřebě 
udržitelného, inkluzivního a spravedlivého 
oživení. Ve svém návrhu ze dne 

(1) Ve svém sdělení o Zelené dohodě 
pro Evropu přijatém dne 
11. prosince 201930 se Evropská komise 
zavázala, že zreviduje ustanovení týkající 
se vykazování nefinančních informací, 
která jsou obsažena ve směrnici 
Evropského parlamentu a Rady 
2013/34/EU.31 Zelená dohoda pro Evropu 
je novou strategií Evropské unie pro růst. 
Jejím cílem je transformovat Unii na 
moderní a konkurenceschopnou 
ekonomiku efektivně využívající zdroje, 
která v roce 2050 nebude produkovat 
žádné emise skleníkových plynů. Dalším 
jejím cílem je chránit, zachovávat 
a posilovat přírodní kapitál Unie a chránit 
zdraví a blahobyt občanů před 
environmentálními riziky a dopady. Zelená 
dohoda pro Evropu má oddělit 
hospodářský růst od využívání zdrojů 
a zajistit, aby se všechny regiony a všichni 
občané v Unii podíleli na sociálně 
spravedlivém přechodu k udržitelnému 
hospodářskému systému. Přispěje k cíli 
týkajícímu se budování hospodářství ve 
prospěch lidí, posílí sociálně tržní 
hospodářství EU a pomůže zabezpečit, aby 
bylo připraveno na budoucnost a aby 
zajišťovalo stabilitu, kvalitní pracovní 
místa, růst a investice. Tyto cíle jsou 
obzvláště důležité vzhledem k sociálně-
ekonomickým škodám způsobeným 
pandemií COVID-19 a potřebě 
udržitelného, inkluzivního a spravedlivého 



AD\1252128CS.docx 5/60 PE699.174v04-00

CS

4. března 2020 týkajícím se evropského 
právního rámce pro klima navrhla 
Evropská komise, aby byl cíl spočívající 
v dosažení klimatické neutrality do 
roku 2050 v Unii závazný.32

oživení. Ve svém návrhu ze dne 
4. března 2020 týkajícím se evropského 
právního rámce pro klima navrhla 
Evropská komise, aby byl cíl spočívající 
v dosažení klimatické neutrality do 
roku 2050 v Unii závazný.32

_________________ _________________
30 COM(2019) 640 final. 30 COM(2019) 640 final.
31 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2013/34/EU ze dne 26. června 2013 
o ročních účetních závěrkách, 
konsolidovaných účetních závěrkách 
a souvisejících zprávách některých forem 
podniků, o změně směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2006/43/ES a o zrušení 
směrnic Rady 78/660/EHS a 83/349/EHS 
(Úř. věst. L 182, 29.6.2013, s. 19).

31 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2013/34/EU ze dne 26. června 2013 
o ročních účetních závěrkách, 
konsolidovaných účetních závěrkách 
a souvisejících zprávách některých forem 
podniků, o změně směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2006/43/ES a o zrušení 
směrnic Rady 78/660/EHS a 83/349/EHS 
(Úř. věst. L 182, 29.6.2013, s. 19).

32 Návrh nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se stanoví rámec pro 
dosažení klimatické neutrality a mění 
nařízení (EU) 2018/1999 (evropský právní 
rámec pro klima) (2020/0036 (COD)).

32 Návrh nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se stanoví rámec pro 
dosažení klimatické neutrality a mění 
nařízení (EU) 2018/1999 (evropský právní 
rámec pro klima) (2020/0036 (COD)).

Pozměňovací návrh 2

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) Různorodost v orgánech 
společností přispívá k lepšímu 
rozhodování a řízení společností a jejich 
lepší správě a také k odolnosti rizikových 
podniků.1a Pokud by byli v orgánech 
společností zástupci zaměstnanců i více 
žen, podpořilo by to udržitelný rozvoj 
podniků.
_________________
1a  COM(2020) 152 final, Sdělení Komise 
Evropskému parlamentu, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů „Unie rovnosti: 
rovnost mezi muži a ženami: strategie 
na období let 2020–2025, 5.3.2020.



PE699.174v04-00 6/60 AD\1252128CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 3

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Mnoho zúčastněných stran 
považuje pojem „nefinanční“ za nepřesný, 
zejména z toho důvodu, že naznačuje, že 
dotyčné informace nemají finanční 
význam. Dotyčné informace jsou však 
v rostoucí míře důležité i z finančního 
hlediska. Mnoho organizací, iniciativ 
a odborníků v této oblasti odkazuje na 
informace o „udržitelnosti“. Je proto 
vhodné používat namísto pojmu 
„nefinanční informace“ výraz „informace 
o udržitelnosti“. Směrnice 2013/34/EU by 
proto měla být pozměněna tak, aby se 
zohlednila tato změna terminologie.

(7) Mnoho zúčastněných stran 
považuje pojem „nefinanční“ za nepřesný, 
zejména z toho důvodu, že naznačuje, že 
dotyčné informace nemají finanční 
význam. Dotyčné informace jsou však 
v rostoucí míře důležité i z finančního 
hlediska. Mnoho organizací, iniciativ 
a odborníků v této oblasti odkazuje 
na informace o „udržitelnosti“. Je proto 
vhodné používat namísto pojmu 
„nefinanční informace“ výraz „informace 
o udržitelnosti“. Směrnice 2013/34/EU by 
proto měla být pozměněna tak, aby se 
zohlednila tato změna terminologie a aby 
se sladily normy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti se standardy účetního 
výkaznictví.

Pozměňovací návrh 4

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Hlavními osobami, které budou mít 
z lepšího podávání zpráv o udržitelnosti ze 
strany podniků prospěch, jsou jednotliví 
občané a střadatelé. Střadatelé, kteří chtějí 
investovat udržitelným způsobem, budou 
mít možnost tak činit, a všichni občané by 
měli mít prospěch ze stabilního, 
udržitelného a inkluzivního hospodářského 
systému. K dosažení těchto přínosů se musí 
informace o udržitelnosti zveřejněné ve 
výročních zprávách podniků nejprve dostat 
ke dvěma primárním skupinám 
(„uživatelům“). První skupina uživatelů se 
skládá z investorů, včetně správců aktiv, 

(8) Hlavními osobami, které budou mít 
z lepšího podávání zpráv o udržitelnosti ze 
strany podniků prospěch, jsou jednotliví 
občané včetně pracovníků, střadatelé 
a hospodářství jako celek. V případě 
dokonalejších zpráv o udržitelnosti budou 
mít veřejné orgány a tvůrci politiky 
k dispozici lepší informace, aby mohli 
navrhovat veřejná politická opatření 
a uplatňovat je. Poskytování 
dokonalejších zpráv o udržitelnosti by 
umožnilo, aby byli zástupci odborů 
a pracovníků náležitě informováni, a více 
se zapojili do sociálního dialogu. 



AD\1252128CS.docx 7/60 PE699.174v04-00

CS

kteří chtějí lépe porozumět rizikům 
a příležitostem, jež otázky udržitelnosti 
představují pro jejich investice, a dopadům 
těchto investic na lidi a životní prostředí. 
Druhou skupinu uživatelů tvoří 
organizace, včetně nevládních organizací 
a sociálních partnerů, které si přejí, aby 
podniky nesly za dopady své činnosti na 
lidi a životní prostředí větší odpovědnost. 
Informace o udržitelnosti zveřejněné ve 
výročních zprávách mohou využít i další 
zúčastněné strany. Obchodní partneři 
podniků včetně zákazníků mohou z těchto 
informací vycházet, chtějí-li porozumět 
rizikům a dopadům spojeným 
s udržitelností, jež vznikají prostřednictvím 
jejich vlastních hodnotových řetězců, 
a v případě potřeby o nich podávat zprávy. 
Tvůrci politik a agentury životního 
prostředí mohou takovéto informace 
(zejména na souhrnném základě) použít za 
účelem sledování environmentálních 
a sociálních trendů, jako příspěvek 
k environmentálním účtům a při utváření 
veřejné politiky. Do zpráv podniků přímo 
nahlíží jen málo jednotlivých občanů 
a spotřebitelů, ti však mohou takovéto 
informace využít nepřímo například při 
posuzování poradenství nebo názorů 
finančních poradců či nevládních 
organizací. Mnoho investorů a správců 
aktiv pořizuje informace o udržitelnosti od 
poskytovatelů údajů, kteří jsou třetími 
stranami a shromažďují informace 
z různých zdrojů včetně veřejných zpráv 
podniků.

Střadatelé, kteří chtějí investovat 
udržitelným způsobem, budou mít možnost 
tak činit, zatímco všichni občané by měli 
mít prospěch ze stabilního, udržitelného, 
transparentního a inkluzivního 
hospodářského systému. K dosažení těchto 
přínosů se musí informace o udržitelnosti 
zveřejněné ve výročních zprávách podniků 
nejprve dostat ke třem primárním 
skupinám („uživatelům“). První skupinu 
uživatelů tvoří orgány veřejné moci, 
druhá skupina uživatelů se skládá 
z investorů, včetně správců aktiv, kteří 
chtějí lépe porozumět rizikům 
a příležitostem, jež otázky udržitelnosti 
představují pro jejich dobré jméno a 
investice, a dopadům těchto investic na 
lidi, zejména na pracovníky, a životní 
prostředí. Třetí skupinu uživatelů tvoří 
organizace, včetně nevládních organizací 
a sociálních partnerů, které si přejí, aby 
podniky nesly za dopady své činnosti na 
lidi a životní prostředí větší odpovědnost. 
Informace o udržitelnosti zveřejněné ve 
výročních zprávách mohou využít i další 
zúčastněné strany. Obchodní partneři 
podniků včetně zákazníků mohou z těchto 
informací vycházet, chtějí-li porozumět 
rizikům a dopadům spojeným 
s udržitelností, jež vznikají prostřednictvím 
jejich vlastních hodnotových řetězců, 
a v případě potřeby o nich podávat zprávy. 
Tvůrci politiky, sociální partneři, nevládní 
organizace a úřady na ochranu životního 
prostředí mohou takovéto informace 
(zejména na souhrnném základě) použít 
za účelem sledování environmentálních 
a sociálních trendů, jako příspěvek 
k environmentálním účtům a sociálnímu 
pokroku a při utváření veřejné politiky. 
Tato směrnice by se však neměla 
v žádném případě vykládat tak, že zbavuje 
orgány veřejné moci jejich úkolů nebo 
sociální partnery jejich profesních 
povinností, kromě zveřejněných otázek 
týkajících se udržitelnosti. Do zpráv 
podniků přímo nahlíží jen málo 
jednotlivých občanů a spotřebitelů, ti však 
mohou takovéto informace využít nepřímo 



PE699.174v04-00 8/60 AD\1252128CS.docx

CS

například při posuzování poradenství nebo 
názorů finančních poradců či nevládních 
organizací. Mnoho investorů a správců 
aktiv pořizuje informace o udržitelnosti 
od poskytovatelů údajů, kteří jsou třetími 
stranami a shromažďují informace 
z různých zdrojů včetně veřejných zpráv 
podniků.

Pozměňovací návrh 5

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8a) Podávání zpráv podniky by však 
nemělo v souladu se zásadou 
proporcionality představovat pro 
společnosti nadměrnou zátěž nebo 
vyžadovat úsilí, které není úměrné 
velikosti dané společnosti, počtu jejích 
zaměstnanců, příp. rozsahu její 
podnikatelské činnosti, což by ohrozilo 
zaměstnanost anebo příjmy vedení 
a zaměstnanců, kteří se zabývají obvyklou 
podnikatelskou činností, tím, že se 
zaměstnancům společnosti ukládá zavést 
nové struktury, názvy pracovních pozic 
a vedoucí pozice.

Pozměňovací návrh 6

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 8 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8b) Kromě toho by nemělo být 
vyžadováno dvojí podávání zpráv a tato 
směrnice by se neměla vykládat tak, že 
vyžaduje podávání zpráv, které jsou již 
povinné podle jiného unijního nebo 
vnitrostátního právního aktu, přičemž 
k tomu, aby se zabránilo dvojímu 
podávání zpráv, by mohlo být nutné 
provést určité úpravy vnitrostátních 



AD\1252128CS.docx 9/60 PE699.174v04-00

CS

právních předpisů.

Pozměňovací návrh 7

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) V posledních letech došlo k velmi 
významnému nárůstu poptávky po 
informacích podniků o udržitelnosti, 
zejména ze strany investiční komunity. 
Tato vyšší poptávka je zapříčiněna měnící 
se povahou rizik pro podniky a rostoucím 
povědomím investorů o finančních 
důsledcích těchto rizik. Tak je tomu 
zejména v případě finančních rizik 
spojených se změnou klimatu. Roste také 
povědomí o rizicích, která pro podniky 
a investice vyplývají z jiných 
environmentálních a sociálních otázek, 
včetně otázek týkajících se zdraví. 
Důvodem vyšší poptávky po informacích 
o udržitelnosti je také nárůst investičních 
produktů, které výslovně usilují o splnění 
určitých standardů udržitelnosti či dosažení 
určitých cílů v této oblasti. Tento nárůst je 
částečně logickým důsledkem dříve 
přijatých právních předpisů Unie, zejména 
nařízení (EU) 2019/2088 a nařízení (EU) 
2020/852. K určitému zvýšení by ovšem 
došlo v každém případě vzhledem k rychle 
se měnící informovanosti občanů, 
preferencím spotřebitelů a tržním 
postupům. Pandemie COVID-19 růst 
informačních potřeb uživatelů dále urychlí, 
zejména z toho důvodu, že odhalila 
zranitelnost pracovníků a hodnotových 
řetězců podniků. Informace 
o environmentálních dopadech jsou 
důležité rovněž v souvislosti se 
zmírňováním budoucích pandemií, neboť 
narušování ekosystémů člověkem je stále 
více spojeno s výskytem a šířením nemocí.

(9) V posledních letech došlo k velmi 
významnému nárůstu poptávky 
po informacích podniků o udržitelnosti, 
zejména ze strany investiční komunity 
a orgánů a institucí Unie. Tato vyšší 
poptávka je zapříčiněna měnící se povahou 
rizik pro podniky a rostoucím povědomím 
investorů o finančních důsledcích těchto 
rizik a o jejich důsledcích pro dobrou 
pověst podniku. Tak je tomu zejména 
v případě finančních rizik spojených se 
změnou klimatu. Roste také povědomí 
o rizicích, která pro podniky a investice 
vyplývají z jiných environmentálních 
a sociálních otázek, včetně dětské 
a nucené práce, diskriminace a otázek 
týkajících se zdraví. Důvodem vyšší 
poptávky po informacích o udržitelnosti je 
také nárůst investičních produktů, které 
výslovně usilují o splnění určitých 
standardů udržitelnosti či dosažení určitých 
cílů v této oblasti. Tento nárůst je částečně 
logickým důsledkem dříve přijatých 
právních předpisů Unie, zejména nařízení 
(EU) 2019/2088 a nařízení (EU) 2020/852. 
K určitému zvýšení by ovšem vzhledem k 
rychle se měnící informovanosti občanů, 
preferencím spotřebitelů a tržním 
postupům došlo v každém případě. 
Pandemie COVID-19 růst informačních 
potřeb uživatelů dále urychlí, zejména 
z toho důvodu, že odhalila a urychlila 
zranitelnost pracovníků, zejména žen 
a nehlášených pracovníků, a hodnotových 
řetězců podniků. Informace 
o environmentálních dopadech jsou 
důležité rovněž v souvislosti se 
zmírňováním budoucích pandemií, neboť 
narušování ekosystémů člověkem je stále 



PE699.174v04-00 10/60 AD\1252128CS.docx

CS

více spojeno s výskytem a šířením nemocí.

Pozměňovací návrh 8

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Nebudou-li přijata žádná politická 
opatření, mezera mezi informačními 
potřebami uživatelů a informacemi 
o udržitelnosti, které podniky zveřejňují, se 
podle očekávání bude zvětšovat. Tato 
mezera má značné negativní důsledky. 
Investoři nemohou ve svých investičních 
rozhodnutích dostatečně zohlednit rizika 
a příležitosti spojené s udržitelností. 
Nahromadění mnoha investičních 
rozhodnutí, která náležitě nezohledňují 
rizika spojená s udržitelností, může 
vytvářet systémová rizika ohrožující 
finanční stabilitu. Na tato systémová rizika, 
zejména v případě klimatu, již upozorňují 
Evropská centrální banka a mezinárodní 
organizace, jako je Rada pro finanční 
stabilitu. Investoři mají rovněž menší 
možnost směrovat finanční prostředky do 
podniků a hospodářských činností, které 
řeší a nezhoršují sociální a environmentální 
problémy, což narušuje cíle Zelené dohody 
pro Evropu a Akčního plánu pro 
financování udržitelného růstu. Nevládní 
organizace, sociální partneři, komunity 
dotčené činností podniků a další 
zúčastněné strany jsou rovněž méně 
schopné zajistit, aby podniky nesly 
odpovědnost za dopady své činnosti na lidi 
a životní prostředí. To vytváří deficit 
odpovědnosti a může přispět k nižší důvěře 
občanů v podniky, což zase může mít 
negativní vliv na účinné fungování sociálně 
tržního hospodářství. Neexistence obecně 
uznávané metriky a metod měření, 
hodnocení a řízení rizik spojených 
s udržitelností představuje rovněž překážku 
úsilí podniků o zajištění udržitelnosti jejich 

(12) Nebudou-li přijata žádná politická 
opatření, mezera mezi informačními 
potřebami uživatelů a informacemi 
o udržitelnosti, které podniky zveřejňují, se 
bude podle očekávání zvětšovat. Tato 
mezera má značné negativní důsledky. 
Investoři nemohou ve svých investičních 
rozhodnutích dostatečně zohlednit rizika 
a příležitosti spojené s udržitelností. 
Nahromadění mnoha investičních 
rozhodnutí, která náležitě nezohledňují 
rizika spojená s udržitelností, může 
vytvářet systémová rizika ohrožující 
finanční stabilitu. Na tato systémová rizika, 
zejména v případě klimatu, již upozorňují 
Evropská centrální banka a mezinárodní 
organizace, jako je Rada pro finanční 
stabilitu. Investoři mají rovněž menší 
možnost směrovat finanční prostředky do 
podniků a hospodářských činností, které 
řeší a nezhoršují sociální a environmentální 
problémy, což narušuje cíle Zelené dohody 
pro Evropu a Akčního plánu pro 
financování udržitelného růstu. Nevládní 
organizace, sociální partneři, komunity 
dotčené činností podniků a další 
zúčastněné strany jsou rovněž méně 
schopné zajistit, aby podniky nesly 
odpovědnost za dopady své činnosti na lidi 
a životní prostředí. To vytváří deficit 
odpovědnosti a může přispět k nižší důvěře 
občanů v podniky, což zase může mít 
negativní vliv na účinné fungování sociálně 
tržního hospodářství. Neexistence 
informací o udržitelnosti by mohla 
omezovat možnosti odborových svazů 
a zástupců pracovníků, aby vstupovali 
do sociálního dialogu s podniky ohledně 
otázek souvisejících s udržitelností. 



AD\1252128CS.docx 11/60 PE699.174v04-00

CS

obchodních modelů a činností. Neexistence obecně uznávané metriky 
a metod měření, hodnocení a řízení rizik 
spojených s udržitelností představuje 
rovněž překážku, která brání snaze 
podniků o zajištění udržitelnosti jejich 
obchodních modelů a činností.

Pozměňovací návrh 9

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) Požadavek, aby informace 
o záležitostech týkajících se udržitelnosti 
zveřejňovaly i velké nekótované podniky, 
je zdůvodněn především obavami 
v souvislosti s dopady a odpovědností 
takových podniků, též prostřednictvím 
jejich hodnotového řetězce. V tomto 
ohledu by se na všechny velké podniky 
měly vztahovat stejné požadavky na 
zveřejňování informací o udržitelnosti. 
Informace od těchto velkých nekótovaných 
podniků navíc potřebují i účastníci 
finančního trhu.

(16) Požadavek, aby informace 
o záležitostech týkajících se udržitelnosti 
zveřejňovaly i velké nekótované podniky, 
je zdůvodněn především obavami 
v souvislosti s dopady a odpovědností 
takových podniků, též prostřednictvím 
jejich hodnotového řetězce. V tomto 
ohledu by se na všechny velké podniky 
měly s cílem zajistit rovné podmínky 
vztahovat stejné požadavky na 
zveřejňování informací o udržitelnosti. 
Informace od těchto velkých nekótovaných 
podniků navíc potřebují i účastníci 
finančního trhu.

Pozměňovací návrh 10

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 17 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17a) Měla by se zohlednit zvláštní 
situace podniků, které sice nemají v Unii 
svou zákonnou provozovnu, ale 
pravidelně v ní vykonávají významnou 
hospodářskou činnost. Na tyto podniky by 
se měly vztahovat stejné povinnosti jako 
na podniky usazené na území Unie.

Pozměňovací návrh 11



PE699.174v04-00 12/60 AD\1252128CS.docx

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18) Vzhledem k rostoucímu významu 
rizik spojených s udržitelností 
a s přihlédnutím ke skutečnosti, že malé 
a střední podniky kótované na 
regulovaných trzích představují 
významnou část všech kótovaných podniků 
v Unii, je k zajištění ochrany investorů 
vhodné vyžadovat, aby informace 
o otázkách udržitelnosti zveřejňovaly i tyto 
podniky. Zavedení tohoto požadavku 
pomůže zajistit, aby účastníci finančního 
trhu mohli zahrnout menší kótované 
podniky do svých investičních portfolií na 
základě skutečnosti, že zveřejňují 
informace o udržitelnosti, které účastníci 
finančního trhu potřebují. Pomůže proto 
chránit a posílit přístup menších 
kótovaných podniků k finančnímu kapitálu 
a zabránit diskriminaci těchto podniků ze 
strany účastníků finančního trhu. Zavedení 
tohoto požadavku je rovněž nezbytné, aby 
bylo zajištěno, že účastníci finančního trhu 
mají k dispozici informace, které potřebují 
od podniků, do nichž se investovalo, aby 
mohli splnit vlastní požadavky na 
zveřejňování informací o udržitelnosti 
stanovené v nařízení (EU) 2019/2088. 
Malé a střední podniky kótované na 
regulovaných trzích by však měly mít 
dostatek času pro přípravu na uplatňování 
požadavku týkajícího se zveřejňování 
informací o udržitelnosti, a to kvůli své 
menší velikosti a omezenějším 
prostředkům a s přihlédnutím ke složité 
ekonomické situaci způsobené pandemií 
COVID-19. Měly by mít také možnost 
podávat zprávy podle standardů, které jsou 
úměrné kapacitám a prostředkům malých 
a středních podniků. Pro dobrovolné 
používání těchto přiměřených standardů se 
mohou rozhodnout rovněž nekótované 
malé a střední podniky. Standardy pro malé 
a střední podniky stanoví referenční úroveň 

(18) Vzhledem k rostoucímu významu 
rizik spojených s udržitelností 
a s přihlédnutím ke skutečnosti, že malé 
a střední podniky kótované 
na regulovaných trzích představují 
významnou část všech kótovaných podniků 
a zaměstnávají 65 % všech pracovníků 
v Unii, je k zajištění ochrany investorů 
a pozitivního sociálního dopadu jejich 
podnikatelské činnosti a jejího dopadu 
na životní prostředí vhodné vyžadovat, aby 
informace o otázkách udržitelnosti 
zveřejňovaly i tyto podniky a také středně 
velké podniky působící v odvětvích 
vyznačujících se rizikovou hospodářskou 
činností. Normy pro podávání zpráv jsou 
nejen potřebné, ale také užitečné, 
přičemž jsou pro podniky příležitostí 
k tomu, aby prokázaly své odhodlání 
provést ekologickou a sociální 
transformaci a vytvořit hlavní standardy, 
čímž zvyšují jejich konkurenční výhodu. 
Zavedení tohoto požadavku pomůže 
zajistit, aby účastníci finančního trhu mohli 
zahrnout menší kótované podniky do svých 
investičních portfolií na základě 
skutečnosti, že zveřejňují informace 
o udržitelnosti, které účastníci finančního 
trhu potřebují. Pomůže proto chránit 
a posílit přístup menších kótovaných 
podniků a středně velkých podniků 
působících v odvětvích vyznačujících 
se rizikovou hospodářskou činností 
k finančnímu kapitálu a zabránit 
diskriminaci těchto podniků ze strany 
účastníků finančního trhu a zajistí jim 
rovné podmínky. Zavedení tohoto 
požadavku je rovněž nezbytné, aby bylo 
zajištěno, aby měli účastníci finančního 
trhu k dispozici informace, které potřebují 
od podniků, do nichž se investovalo, aby 
mohli splnit vlastní požadavky 
na zveřejňování informací o udržitelnosti 



AD\1252128CS.docx 13/60 PE699.174v04-00

CS

pro podniky, na něž se směrnice vztahuje, 
pokud jde o úroveň informací 
o udržitelnosti, jež mohou přiměřeně 
požadovat od dodavatelů a klientů z řad 
malých a středních podniků ve svých 
hodnotových řetězcích.

stanovené v nařízení (EU) 2019/2088. 
Malé a střední podniky a středně velké 
podniky působící v odvětvích 
vyznačujících se rizikovou hospodářskou 
činností by však měly mít dostatek času 
pro přípravu na uplatňování požadavku 
týkajícího se zveřejňování informací 
o udržitelnosti, a to kvůli své menší 
velikosti a omezenějším prostředkům. 
Měly by mít také možnost podávat zprávy 
podle standardů, které jsou úměrné 
kapacitám a prostředkům malých 
a středních podniků, aniž by to vedlo 
k nadměrné zátěži a vyžadovalo 
nepřiměřené úsilí. Pro dobrovolné 
používání těchto přiměřených standardů se 
mohou rozhodnout rovněž nekótované 
malé a střední podniky. Standardy pro malé 
a střední podniky stanoví referenční úroveň 
pro podniky, na něž se směrnice vztahuje, 
pokud jde o úroveň informací 
o udržitelnosti, jež mohou přiměřeně 
požadovat od dodavatelů a klientů z řad 
malých a středních podniků ve svých 
hodnotových řetězcích.

Pozměňovací návrh 12

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 18 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18a) Požadavky na podávání zpráv 
o udržitelnosti by se měly vztahovat 
i na středně velké podniky, které se 
zabývají rizikovou hospodářskou činností. 
Aby bylo zajištěno, že se tato směrnice 
může vztahovat i na odvětví vyznačující se 
rizikovou hospodářskou činností, měla by 
se pravomoc přijímat akty v přenesené 
pravomoci v souladu s článkem 290 
Smlouvy o fungování Evropské unie, 
pokud jde o sestavení seznamu odvětví 
vyznačujících se rizikovou hospodářskou 
činností, na Komisi. Je obzvláště důležité, 
aby Komise v rámci přípravné činnosti 
vedla odpovídající konzultace, a to 



PE699.174v04-00 14/60 AD\1252128CS.docx

CS

i na odborné úrovni, a aby tyto konzultace 
probíhaly v souladu se zásadami 
stanovenými v interinstitucionální dohodě 
o zdokonalení tvorby právních předpisů ze 
dne 13. dubna 2016*. Pro zajištění rovné 
účasti na vypracovávání aktů v přenesené 
pravomoci obdrží Evropský parlament 
a Rada veškeré dokumenty současně 
s odborníky z členských států a jejich 
odborníci mají automaticky přístup 
na zasedání expertních skupin Komise, jež 
se věnují přípravě aktů v přenesené 
pravomoci. 

Pozměňovací návrh 13

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 21

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21) Ustanovení čl. 19a odst. 3 a čl. 29a 
odst. 3 směrnice 2013/34/EU v současnosti 
osvobozují všechny dceřiné podniky od 
povinnosti zveřejňovat nefinanční 
informace, pokud jsou tyto podniky a jejich 
dceřiné podniky zahrnuty do 
konsolidované zprávy vedení podniku 
vypracované jejich mateřským podnikem, 
obsahuje-li tato zpráva požadované 
nefinanční informace. Je však nutné 
zajistit, aby byly informace o udržitelnosti 
pro uživatele snadno přístupné, a zaručit 
transparentnost ohledně toho, kdo je 
mateřským podnikem vyňatého dceřiného 
podniku, který podává zprávu na 
konsolidovaném základě. Je proto nutné 
vyžadovat, aby tyto dceřiné podniky 
zveřejňovaly konsolidovanou zprávu 
vedení svého mateřského podniku a aby 
ve své zprávě vedení podniku uvedly odkaz 
na skutečnost, že jsou osvobozeny 
od povinnosti zveřejňovat informace 
o udržitelnosti. Tato výjimka by měla 
platit i tehdy, je-li mateřským podnikem 
podávajícím zprávy na konsolidovaném 
základě podnik ze třetí země, který 
zveřejňuje informace o udržitelnosti 

(21) Ustanovení čl. 19a odst. 3 a čl. 29a 
odst. 3 směrnice 2013/34/EU v současnosti 
osvobozují všechny dceřiné podniky od 
povinnosti zveřejňovat nefinanční 
informace, pokud jsou tyto podniky a jejich 
dceřiné podniky zahrnuty do 
konsolidované zprávy vedení podniku 
vypracované jejich mateřským podnikem, 
obsahuje-li tato zpráva požadované 
nefinanční informace. Je však nutné 
zajistit, aby byly informace o udržitelnosti 
pro uživatele snadno přístupné, a to i 
pokud jde o dceřiné podniky. Informace 
poskytované dceřinými podniky by měly 
být součástí vlastních zpráv podniků, 
a vytvářet tak podle možnosti souhrnný 
veřejný přehled podle jednotlivých zemí 
podobně jako v případě požadavků 
na transparentnost stanovených 
ve směrnici Evropského parlamentu 
a Rady 2021/21011 (směrnice 
o zveřejňování zpráv rozdělených podle 
jednotlivých zemí).



AD\1252128CS.docx 15/60 PE699.174v04-00

CS

v souladu s požadavky této směrnice nebo 
způsobem rovnocenným se standardy EU 
pro podávání zpráv o udržitelnosti.

__________
1  Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2021/2101 ze dne 
24. listopadu 2021, kterou se mění 
směrnice 2013/34/EU, pokud jde 
o zveřejňování informací o dani z příjmů 
některými podniky a pobočkami (Úř. věst. 
L 429, 1.12.2021, s. 1).

Pozměňovací návrh 14

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 24

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(24) Seznam otázek udržitelnosti, 
o nichž musí podniky podávat zprávy, by 
měl být co nejsoudržnější s definicí 
„faktorů udržitelnosti“ stanovenou 
v nařízení (EU) 2019/2088. Uvedený 
seznam by měl odpovídat rovněž potřebám 
a očekáváním uživatelů a samotných 
podniků, jež často používají pojmy 
„environmentální“, „sociální“ a „správní“ 
jako způsob kategorizace tří hlavních 
otázek udržitelnosti. Seznam faktorů 
udržitelnosti podle nařízení (EU) 
2019/2088 nezahrnuje výslovně záležitosti 
týkající se správy a řízení. Definice otázek 
udržitelnosti ve směrnici 2013/34/EU by 
proto měla vycházet z definice „faktorů 
udržitelnosti“ stanovené v nařízení (EU) 
2019/2088, avšak s doplněním záležitostí 
týkajících se správy a řízení.

(24) Seznam otázek udržitelnosti, 
o nichž musí podniky podávat zprávy, by 
měl být co nejvíce v souladu s definicí 
„faktorů udržitelnosti“ stanovenou 
v nařízení (EU) 2019/2088 a se stávajícími 
standardy podle mezinárodní organizace 
Global Reporting Initiative (GRI). 
Uvedený seznam by měl odpovídat rovněž 
potřebám a očekáváním uživatelů 
a samotných podniků, jež často používají 
pojmy „environmentální“, „sociální“ 
a „správní“ jako způsob kategorizace tří 
hlavních otázek udržitelnosti. Seznam 
faktorů udržitelnosti podle nařízení (EU) 
2019/2088 nezahrnuje výslovně záležitosti 
týkající se správy a řízení. Definice otázek 
udržitelnosti ve směrnici 2013/34/EU by 
proto měla vycházet z definice „faktorů 
udržitelnosti“ stanovené v nařízení (EU) 
2019/2088, avšak s doplněním záležitostí 
týkajících se správy a řízení. Tento seznam 
je minimálním požadavkem, který 
neomezuje stávající vnitrostátní 
požadavky na podávání zpráv.



PE699.174v04-00 16/60 AD\1252128CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 15

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) Články 19a a 29a směrnice 
2013/34/EU vyžadují nejen zveřejňování 
informací „v rozsahu potřebném 
k pochopení vývoje podniku, jeho 
výkonnosti a postavení“, nýbrž také 
informací nezbytných pro pochopení 
dopadů jeho činnosti na environmentální, 
sociální a zaměstnanecké otázky, 
dodržování lidských práv a boj proti 
korupci a úplatkářství. Uvedené články 
proto vyžadují, aby podniky podávaly 
zprávy o tom, jak různé otázky 
udržitelnosti ovlivňují podnik, 
i o dopadech činností podniku na lidi 
a životní prostředí. To se označuje jako 
dvojí hledisko významnosti, přičemž jedno 
hledisko významnosti představují rizika 
pro podnik a jedno dopady podniku. 
Z kontroly účelnosti podávání zpráv 
podniků vyplývá, že tato dvě hlediska 
nejsou vždy náležitě chápána 
a uplatňována. Je proto nutné objasnit, že 
by podniky měly uvážit každé hledisko 
významnosti samo o sobě a měly by 
zveřejňovat informace, které jsou podstatné 
z obou hledisek, jakož i informace, jež jsou 
důležité pouze z jednoho hlediska.

(25) Články 19a a 29a směrnice 
2013/34/EU vyžadují nejen zveřejňování 
informací „v rozsahu potřebném 
k pochopení vývoje podniku, jeho 
výkonnosti a postavení“, nýbrž také 
informací nezbytných pro pochopení 
dopadů jeho činnosti na environmentální 
otázky, práva pracovníků a sociální práva, 
dodržování lidských práv a boj proti 
korupci a úplatkářství. Uvedené články 
proto vyžadují, aby podniky podávaly 
zprávy o tom, jak různé otázky 
udržitelnosti ovlivňují podnik, 
i o dopadech činnosti podniku na lidi 
a životní prostředí. To se označuje jako 
dvojí hledisko významnosti, přičemž jedno 
hledisko významnosti představují rizika 
pro podnik a jedno dopady podniku. 
Z kontroly účelnosti podávání zpráv 
podniků vyplývá, že tato dvě hlediska 
nejsou vždy náležitě chápána 
a uplatňována. Je proto nutné objasnit, že 
by podniky měly uvážit každé hledisko 
významnosti samo o sobě a měly by 
zveřejňovat informace, které jsou podstatné 
z obou hledisek, jakož i informace, jež jsou 
důležité pouze z jednoho hlediska.

Pozměňovací návrh 16

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 26

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(26) V čl. 19a odst. 1 a čl. 29a odst. 1 
směrnice 2013/34/EU se vyžaduje, aby 
podniky zveřejňovaly informace o pěti 
oblastech podávání zpráv: obchodní model, 
politiky (včetně uplatňovaných postupů 
náležité péče), výsledek těchto politik, 

(26) V čl. 19a odst. 1 a čl. 29a odst. 1 
směrnice 2013/34/EU se vyžaduje, aby 
podniky zveřejňovaly informace o pěti 
oblastech podávání zpráv: obchodní model, 
politická opatření (včetně uplatňovaných 
postupů náležité péče), výsledek těchto 



AD\1252128CS.docx 17/60 PE699.174v04-00

CS

rizika a řízení rizik a klíčové ukazatele 
výkonnosti, které se vztahují k příslušné 
podnikatelské činnosti. Ustanovení čl. 19a 
odst. 1 směrnice 2013/34/EU neobsahuje 
výslovné odkazy na jiné oblasti podávání 
zpráv, které uživatelé informací pokládají 
za důležité a z nichž některé jsou v souladu 
se zveřejňováním informací podle 
mezinárodních rámců, včetně doporučení 
pracovní skupiny pro zveřejňování 
finančních informací v souvislosti se 
změnou klimatu. Požadavky na 
zveřejňování informací by měly být 
stanoveny dostatečně podrobně, aby se 
zajistilo, že podniky budou uvádět 
informace o své odolnosti vůči rizikům 
souvisejícím s otázkami udržitelnosti. 
Kromě oblastí podávání zpráv uvedených 
v čl. 19a odst. 1 a v čl. 29a odst. 1 směrnice 
2013/34/EU by proto podniky měly mít 
povinnost zveřejňovat informace o své 
obchodní strategii a odolnosti obchodního 
modelu a strategie vůči rizikům spojeným s 
otázkami udržitelnosti, o případných 
plánech k zajištění slučitelnosti jejich 
obchodního modelu a strategie 
s přechodem na udržitelnou a klimaticky 
neutrální ekonomiku; o tom, zda a jak 
jejich obchodní model a strategie 
zohledňují zájmy zúčastněných stran; 
o příležitostech, které pro podnik z otázek 
udržitelnosti vyplývají; o uplatňování 
aspektů obchodní strategie, které ovlivňují 
otázky udržitelnosti nebo jsou jimi 
ovlivněny; o cílech v oblasti udržitelnosti, 
které si podnik vytyčil, a o pokroku při 
jejich plnění; o úloze představenstva 
a vedení, pokud jde o otázky udržitelnosti; 
o hlavních skutečných a potenciálních 
nepříznivých dopadech spojených s 
činností podniku a o tom, jak podnik určil 
informace, které zveřejňuje. Jakmile se 
bude vyžadovat zveřejňování údajů, jako 
jsou cíle a pokrok při jejich plnění, nebude 
nadále nutný zvláštní požadavek na 
zveřejňování výsledků politik.

opatření, rizika a řízení rizik a klíčové 
ukazatele výkonnosti, které se vztahují 
k příslušné podnikatelské činnosti. 
Ustanovení čl. 19a odst. 1 směrnice 
2013/34/EU neobsahuje výslovné odkazy 
na jiné oblasti podávání zpráv, které 
uživatelé informací pokládají za důležité 
a z nichž některé jsou v souladu se 
zveřejňováním informací podle 
mezinárodních rámců, včetně doporučení 
pracovní skupiny pro zveřejňování 
finančních informací v souvislosti se 
změnou klimatu. Požadavky na 
zveřejňování informací by měly být 
stanoveny dostatečně podrobně, aby se 
zajistilo, že podniky budou uvádět 
informace o své odolnosti vůči rizikům 
souvisejícím s otázkami udržitelnosti. 
Kromě oblastí podávání zpráv uvedených 
v čl. 19a odst. 1 a v čl. 29a odst. 1 směrnice 
2013/34/EU by proto podniky měly mít 
povinnost zveřejňovat informace o své 
obchodní strategii a odolnosti obchodního 
modelu a strategie vůči rizikům spojeným s 
otázkami udržitelnosti, o případných 
plánech k zajištění slučitelnosti jejich 
obchodního modelu a strategie 
s přechodem na udržitelnou a klimaticky 
neutrální ekonomiku; o tom, zda a jak 
jejich obchodní model a strategie zajišťují 
dodržování důstojných pracovních 
podmínek, spravedlivé mzdy a jak 
chrání práva a zájmy zúčastněných stran, 
včetně odborových svazů a zástupců 
pracovníků; o příležitostech, které pro 
podnik z otázek udržitelnosti vyplývají; 
o uplatňování aspektů obchodní strategie, 
které ovlivňují otázky udržitelnosti nebo 
jsou jimi ovlivněny; o cílech v oblasti 
udržitelnosti, které si podnik vytyčil, 
a o pokroku při jejich plnění; o úloze 
představenstva a vedení, pokud jde 
o otázky udržitelnosti; o skutečných a 
potenciálních nepříznivých dopadech 
spojených s činností podniku a o tom, jak 
podnik určil informace, které zveřejňuje. 
Jakmile se bude vyžadovat zveřejňování 
údajů, jako jsou cíle a pokrok při jejich 
plnění, nebude nadále nutný zvláštní 



PE699.174v04-00 18/60 AD\1252128CS.docx

CS

požadavek na zveřejňování výsledků 
politických opatření.

Pozměňovací návrh 17

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 27

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(27) K zajištění jednotnosti 
s mezinárodními nástroji, jako jsou obecné 
zásady OSN v oblasti podnikání a lidských 
práv a pokyny OECD pro náležitou péči na 
podporu odpovědného chování podniků, by 
měly být požadavky na zveřejňování 
informací o náležité péči stanoveny 
podrobněji, než je tomu v čl. 19a odst. 1 
písm. b) a v čl. 29a odst. 1 písm. b) 
směrnice 2013/34/EU. Náležitá péče je 
postup, který podniky provádějí s cílem 
identifikovat hlavní skutečné i potenciální 
nepříznivé dopady spojené s jejich 
činností, předcházet jim, zmírňovat je 
a napravit, a určuje, jak tyto nepříznivé 
dopady řeší. Dopady spojené s činností 
podniku zahrnují dopady přímo způsobené 
podnikem, dopady, k nimž podnik přispívá, 
a dopady, které jinak souvisejí 
s hodnotovým řetězcem podniku. Postup 
náležité péče se týká celého hodnotového 
řetězce podniku včetně jeho vlastní 
provozní činnosti, jeho produktů a služeb, 
jeho obchodních vztahů a jeho 
dodavatelských řetězců. V souladu 
s obecnými zásadami OSN v oblasti 
podnikání a lidských práv se skutečné nebo 
potenciální nepříznivé dopady považují za 
hlavní, patří-li k největším dopadům 
spojeným s činností podniku na základě: 
závažnosti dopadu na lidi nebo životní 
prostředí; počtu osob, které jsou nebo 
mohou být dotčeny, nebo rozsahu 
poškození životního prostředí a snadnosti, 
pokud jde o nápravu škod a uvedení 
životního prostředí nebo situace dotčených 
osob do původního stavu.

(27) K zajištění jednotnosti 
s mezinárodními nástroji, jako jsou obecné 
zásady OSN v oblasti podnikání a lidských 
práv, tripartitní deklarace MOP 
o zásadách týkajících se nadnárodních 
společností a sociální politiky a pokyny 
OECD pro náležitou péči na podporu 
odpovědného chování podniků, by měly 
být požadavky na zveřejňování informací 
o náležité péči stanoveny podrobněji, než 
je tomu v čl. 19a odst. 1 písm. b) 
a v čl. 29a odst. 1 písm. b) směrnice 
2013/34/EU. Náležitá péče je postup, který 
podniky provádějí s cílem identifikovat 
skutečné i potenciální nepříznivé dopady 
spojené s jejich provozem a činností, 
předcházet jim, zmírňovat je a napravit, 
a určuje, jak tyto nepříznivé dopady řeší. 
Dopady spojené s činností podniku 
zahrnují dopady přímo způsobené 
podnikem, dopady, k nimž podnik přispívá, 
a dopady, které jinak souvisejí 
s hodnotovým řetězcem podniku. Postup 
náležité péče se týká celého hodnotového 
řetězce podniku včetně jeho vlastní 
provozní činnosti, jeho produktů a služeb, 
jeho obchodních vztahů a jeho 
dodavatelských řetězců. V souladu 
s obecnými zásadami OSN v oblasti 
podnikání a lidských práv se skutečné nebo 
potenciální nepříznivé dopady považují za 
závažné, patří-li k největším dopadům 
spojeným s činností podniku na základě: 
závažnosti dopadu na lidi nebo životní 
prostředí; počtu osob, které jsou nebo 
mohou být dotčeny, nebo rozsahu 
poškození životního prostředí a snadnosti, 
pokud jde o nápravu škod a uvedení 



AD\1252128CS.docx 19/60 PE699.174v04-00

CS

životního prostředí nebo situace dotčených 
osob do původního stavu.

Pozměňovací návrh 18

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 29

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(29) V čl. 19a odst. 1 a čl. 29a odst. 1 
směrnice 2013/34/EU není upřesněno, zda 
mají být informace, jež se zveřejňují, 
výhledové, nebo zda se jedná o informace 
o minulých výsledcích. V současnosti 
chybí zveřejňování výhledových informací, 
které uživatelé informací o udržitelnosti 
obzvláště oceňují. Ustanovení článků 19a 
a 29a směrnice 2013/34/EU by proto měla 
uvádět, že zveřejňované informace 
o udržitelnosti zahrnují výhledové 
i retrospektivní informace a kvalitativní 
i kvantitativní informace. Zveřejňované 
informace o udržitelnosti by měly 
zohledňovat také krátkodobý, střednědobý 
a dlouhodobý časový horizont a obsahovat 
údaje o celém hodnotovém řetězci podniku 
včetně jeho vlastní provozní činnosti, jeho 
produktů a služeb, obchodních vztahů 
a případně jeho dodavatelského řetězce. 
Informace o celém hodnotovém řetězci 
podniku by měly zahrnovat informace 
související s jeho hodnotovým řetězcem 
v rámci EU a informace, které se týkají 
třetích zemí, sahá-li hodnotový řetězec 
podniku mimo EU.

(29) V čl. 19a odst. 1 a čl. 29a odst. 1 
směrnice 2013/34/EU není upřesněno, zda 
mají být informace, jež se zveřejňují, 
výhledové, nebo zda se jedná o informace 
o minulých výsledcích. V současnosti 
chybí zveřejňování výhledových informací, 
které uživatelé informací o udržitelnosti 
obzvláště oceňují. Ustanovení článků 19a 
a 29a směrnice 2013/34/EU by proto měla 
uvádět, že zveřejňované informace 
o udržitelnosti zahrnují výhledové 
i retrospektivní informace a kvalitativní 
i kvantitativní informace. Zveřejňované 
informace o udržitelnosti by měly 
zohledňovat také krátkodobý, střednědobý 
a dlouhodobý časový horizont a obsahovat 
údaje o celém hodnotovém řetězci podniku 
včetně jeho vlastní provozní činnosti, jeho 
produktů a služeb, obchodních vztahů 
a případně jeho dodavatelského řetězce. 
Informace o celém hodnotovém řetězci 
podniku by měly zahrnovat informace 
související s jeho hodnotovým řetězcem 
v rámci EU a informace, které se týkají 
třetích zemí, sahá-li hodnotový řetězec 
podniku mimo EU. Míra podrobností 
uvedených ve zprávách o udržitelnosti 
ve vztahu k dodavatelskému 
a hodnotovému řetězci závisí na analýze 
rizik, pokud jde o potenciální dopad 
činnosti podniků, a může se proto mezi 
jednotlivými hospodářskými činnostmi 
lišit.

Pozměňovací návrh 19



PE699.174v04-00 20/60 AD\1252128CS.docx

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 33

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(33) Potřebám Unie, pokud jde 
o podávání podrobných zpráv 
o udržitelnosti, nevyhovuje sám o sobě 
žádný stávající standard nebo rámec. 
Informace vyžadované směrnicí 
2013/34/EU musí zahrnovat informace, 
které jsou důležité z obou hledisek 
významnosti, musí se vztahovat na 
všechny otázky udržitelnosti a v 
příslušných případech musí být v souladu 
s jinými povinnostmi zveřejňovat 
informace o udržitelnosti uloženými podle 
práva Unie, včetně povinností stanovených 
v nařízení (EU) 2020/852 a nařízení (EU) 
2019/2088. Závazné standardy pro 
podávání zpráv o udržitelnosti určené pro 
podniky v Unii musí mimoto odpovídat 
úrovni ambicí Zelené dohody pro Evropu 
a cíli Unie spočívajícímu v dosažení 
klimatické neutrality do roku 2050. Je 
proto nezbytné zmocnit Komisi k přijetí 
standardů Unie pro podávání zpráv 
o udržitelnosti, umožnit jejich rychlé přijetí 
a zajistit, aby obsah standardů pro 
podávání zpráv o udržitelnosti byl 
v souladu s potřebami Unie.

(33) Pro vypracování vlastních 
standardů pro podávání zpráv o 
udržitelnosti by měla Unie zajistit soulad 
s rovnocennými celosvětovými standardy. 
Informace vyžadované směrnicí 
2013/34/EU musí zahrnovat informace, 
které jsou důležité z obou hledisek 
významnosti a musí se vztahovat 
na všechny otázky udržitelnosti. Aby se 
předešlo zdvojování povinností 
a nesouladu, pokud jde o definice, oblast 
působnosti a cíle platných požadavků, 
musejí být informace o udržitelnosti 
v příslušných případech v souladu s jinými 
povinnostmi zveřejňovat informace 
o udržitelnosti uloženými podle práva 
Unie, včetně povinností stanovených 
v nařízení (EU) 2020/852 a nařízení (EU) 
2019/2088. Závazné standardy pro 
podávání zpráv o udržitelnosti určené pro 
podniky v Unii musejí mimoto odpovídat 
sociálně-ekonomickým cílům Unie podle 
čl. 3 odst. 3 Smlouvy o Evropské unii 
a úrovni ambicí Zelené dohody pro Evropu 
a cíli Unie spočívajícímu v dosažení 
klimatické neutrality do roku 2050. Je 
proto nezbytné zmocnit Komisi k přijetí 
standardů Unie pro podávání zpráv 
o udržitelnosti s přihlédnutím 
k vypracování mezinárodních standardů, 
umožnit jejich rychlé přijetí a zajistit, aby 
obsah standardů pro podávání zpráv 
o udržitelnosti byl v souladu s potřebami 
Unie.

Pozměňovací návrh 20

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 34

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(34) Evropská poradní skupina pro (34) Evropská poradní skupina pro 



AD\1252128CS.docx 21/60 PE699.174v04-00

CS

účetní výkaznictví (EFRAG) je neziskové 
sdružení založené podle belgického práva, 
jež slouží veřejnému zájmu tím, že 
poskytuje Komisi poradenství v souvislosti 
se schvalováním mezinárodních standardů 
účetního výkaznictví. Skupina EFRAG 
získala dobré jméno jakožto evropské 
středisko odborných znalostí, pokud jde 
o podávání zpráv podniků, a má vhodné 
předpoklady pro podporu koordinace mezi 
evropskými standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti a mezinárodními 
iniciativami usilujícími o vypracování 
jednotných standardů v celosvětovém 
měřítku. V březnu 2021 zveřejnila 
mnohostranná pracovní skupina zřízená 
skupinou EFRAG doporučení týkající se 
možného vypracování standardů pro 
podávání zpráv o udržitelnosti určených 
pro Evropskou unii. Tato doporučení 
obsahují návrhy na vypracování 
soudržného a komplexního souboru 
standardů pro podávání zpráv, které 
zahrnují všechny otázky udržitelnosti 
z dvojího hlediska významnosti. Tato 
doporučení obsahují rovněž podrobný plán 
vypracování těchto standardů a návrhy na 
vzájemné posílení spolupráce mezi 
globálními iniciativami v oblasti 
stanovování standardů a iniciativami 
Evropské unie v této oblasti. 
V březnu 2021 zveřejnil předseda skupiny 
EFRAG doporučení týkající se možných 
změn řízení skupiny EFRAG, pokud bude 
požádána o vypracování technického 
poradenství v souvislosti se standardy pro 
podávání zpráv o udržitelnosti. K těmto 
doporučením patří vytvoření nového pilíře 
pro podávání zpráv v rámci skupiny 
EFRAG, přičemž stávající pilíř pro účetní 
výkaznictví se významně nemění. Při 
přijímání standardů pro podávání zpráv 
o udržitelnosti by měla Komise vzít 
v úvahu technické poradenství, jež skupina 
EFRAG vypracuje. S cílem zajistit vysoce 
kvalitní standardy, které přispějí 
k evropskému veřejnému zájmu a uspokojí 
potřeby podniků i uživatelů 
zveřejňovaných informací, by technické 

účetní výkaznictví (EFRAG) je neziskové 
sdružení založené podle belgického práva, 
jež slouží veřejnému zájmu tím, že 
poskytuje Komisi poradenství v souvislosti 
se schvalováním mezinárodních standardů 
účetního výkaznictví. Skupina EFRAG 
získala dobré jméno jakožto evropské 
středisko odborných znalostí, pokud jde 
o podávání zpráv podniků, a má vhodné 
předpoklady pro podporu koordinace mezi 
evropskými standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti a mezinárodními 
iniciativami usilujícími o vypracování 
jednotných standardů v celosvětovém 
měřítku. Současná struktura, řízení, 
správa a fungování skupiny EFRAG však 
nepočítá se zapojením zástupců 
zaměstnanců a organizací občanské 
společnosti. Aby se zabránilo střetům 
zájmů a zajistilo zapojení zúčastněných 
stran, které nejsou obchodními 
společnostmi, je nutné provést důležité 
změny v řízení skupiny EFRAG. 
V březnu 2021 zveřejnila mnohostranná 
pracovní skupina zřízená skupinou EFRAG 
doporučení týkající se možného 
vypracování standardů pro podávání zpráv 
o udržitelnosti určených pro Evropskou 
unii. Tato doporučení obsahují návrhy na 
vypracování soudržného a komplexního 
souboru standardů pro podávání zpráv, 
které zahrnují všechny otázky udržitelnosti 
z dvojího hlediska významnosti. Tato 
doporučení obsahují rovněž podrobný plán 
vypracování těchto standardů a návrhy na 
vzájemné posílení spolupráce mezi 
globálními iniciativami v oblasti 
stanovování standardů a iniciativami 
Evropské unie v této oblasti. 
V březnu 2021 zveřejnil předseda skupiny 
EFRAG doporučení týkající se možných 
změn řízení skupiny EFRAG, pokud bude 
požádána o vypracování technického 
poradenství v souvislosti se standardy pro 
podávání zpráv o udržitelnosti. K těmto 
doporučením patří vytvoření nového pilíře 
pro podávání zpráv v rámci skupiny 
EFRAG, přičemž stávající pilíř pro účetní 
výkaznictví se významně nemění. Při 



PE699.174v04-00 22/60 AD\1252128CS.docx

CS

poradenství skupiny EFRAG mělo být 
vypracováno patřičným, náležitým 
a transparentním způsobem pod veřejným 
dohledem a měly by k němu být připojeny 
analýzy nákladů a přínosů, přičemž by se 
měly využít odborné znalosti příslušných 
zúčastněných stran. S cílem zajistit, aby 
standardy Unie pro podávání zpráv 
o udržitelnosti zohledňovaly názory 
členských států Unie, by Komise měla před 
přijetím standardů konzultovat ohledně 
technického poradenství skupiny EFRAG 
skupinu odborníků členských států pro 
udržitelné financování uvedenou 
v článku 24 nařízení (EU) 2020/852. 
Evropský orgán pro cenné papíry a trhy 
(ESMA) se podle nařízení (EU) 2019/2088 
podílí na vypracovávání regulačních 
technických norem, a musí tudíž existovat 
soudržnost mezi těmito technickými 
regulačními normami a standardy pro 
podávání zpráv o udržitelnosti. Podle 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1095/201054 hraje orgán ESMA 
úlohu rovněž při prosazování sbližování 
dohledu při vymáhání podávání zpráv 
podniků ze strany emitentů, jejichž cenné 
papíry jsou kótovány na regulovaných 
trzích EU a kteří budou muset tyto 
standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti používat. Orgán ESMA by 
měl proto vydat k technickému poradenství 
skupiny EFRAG stanovisko. Toto 
stanovisko by mělo být poskytnuto do 
dvou měsíců ode dne obdržení žádosti 
Komise. Komise by měla konzultovat také 
Evropský orgán pro bankovnictví, 
Evropský orgán pro pojišťovnictví 
a zaměstnanecké penzijní pojištění, 
Evropskou agenturu pro životní prostředí, 
Agenturu Evropské unie pro základní 
práva, Evropskou centrální banku, Výbor 
evropských orgánů dohledu nad auditem 
a platformu pro udržitelné financování, aby 
byla zajištěna soudržnost standardů pro 
podávání zpráv o udržitelnosti 
s příslušnými politikami a právními 
předpisy Unie. Rozhodne-li se některý 
z těchto subjektů vydat stanovisko, učiní 

přijímání standardů pro podávání zpráv 
o udržitelnosti by měla Komise vzít 
v úvahu technické poradenství, jež skupina 
EFRAG vypracuje. S cílem zajistit kvalitní 
standardy, které přispějí k evropskému 
veřejnému zájmu a uspokojí potřeby 
podniků i uživatelů zveřejňovaných 
informací, by technické poradenství 
skupiny EFRAG mělo být vypracováno 
patřičným, náležitým a transparentním 
způsobem pod veřejným dohledem a měly 
by k němu být připojeny analýzy nákladů 
a přínosů vypracované po konzultaci 
s příslušnými účastněnými stranami, mj. 
včetně sociálních partnerů a nevládních 
a spotřebitelských organizací, kteří by 
měli být schopni se zúčastnit procesu 
stanovování standardů na stejné úrovni 
s ostatními, aniž by museli platit nějaké 
poplatky. S cílem zajistit, aby standardy 
Unie pro podávání zpráv o udržitelnosti 
zohledňovaly názory členských států Unie, 
by Komise měla před přijetím standardů 
konzultovat ohledně technického 
poradenství skupiny EFRAG skupinu 
odborníků členských států pro udržitelné 
financování uvedenou v článku 24 nařízení 
(EU) 2020/852. Evropský orgán pro cenné 
papíry a trhy (ESMA) se podle nařízení 
(EU) 2019/2088 podílí na vypracovávání 
regulačních technických norem, a musí 
tudíž existovat soudržnost mezi těmito 
technickými regulačními normami 
a standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti. Podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1095/201054 
hraje orgán ESMA úlohu rovněž při 
prosazování sbližování dohledu při 
vymáhání podávání zpráv podniků ze 
strany emitentů, jejichž cenné papíry jsou 
kótovány na regulovaných trzích EU 
a kteří budou muset tyto standardy pro 
podávání zpráv o udržitelnosti používat. 
Orgán ESMA by měl proto vydat 
k technickému poradenství skupiny 
EFRAG stanovisko. Toto stanovisko by 
mělo být poskytnuto do dvou měsíců ode 
dne obdržení žádosti Komise. Komise by 
měla konzultovat také Evropský orgán pro 



AD\1252128CS.docx 23/60 PE699.174v04-00

CS

tak do dvou měsíců ode dne, kdy s ním 
Komise vedla konzultace.

bankovnictví, Evropský orgán pro 
pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní 
pojištění, Evropskou agenturu pro životní 
prostředí, Agenturu Evropské unie 
pro základní práva, Evropskou nadaci 
pro zlepšení životních a pracovních 
podmínek, Evropskou agenturu pro 
bezpečnost a ochranu zdraví při práci, 
Evropský institut pro rovnost žen a mužů, 
Evropskou centrální banku, Výbor 
evropských orgánů dohledu nad auditem 
a platformu pro udržitelné financování 
a také příslušné zúčastněné strany, 
zejména odborové svazy a organizace 
občanské společnosti, aby byla zajištěna 
soudržnost standardů pro podávání zpráv 
o udržitelnosti s příslušnými politikami 
a právními předpisy Unie. Rozhodne-li se 
některý z těchto subjektů vydat stanovisko, 
učiní tak do dvou měsíců ode dne, kdy 
s ním Komise vedla konzultace.

__________________ __________________
54 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1095/2010 ze dne 
24. listopadu 2010 o zřízení Evropského 
orgánu dohledu (Evropského orgánu pro 
cenné papíry a trhy), o změně rozhodnutí 
č. 716/2009/ES a o zrušení rozhodnutí 
Komise 2009/77/ES (Úř. věst. L 331, 
15.12.2010, s. 84).

54 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1095/2010 ze dne 
24. listopadu 2010 o zřízení Evropského 
orgánu dohledu (Evropského orgánu pro 
cenné papíry a trhy), o změně rozhodnutí 
č. 716/2009/ES a o zrušení rozhodnutí 
Komise 2009/77/ES (Úř. věst. L 331, 
15.12.2010, s. 84).

Pozměňovací návrh 21

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 36

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(36) Standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti by měly zohledňovat 
pokyny Komise k vykazování nefinančních 
informací60 a pokyny Komise k vykazování 
informací souvisejících se změnou 
klimatu61 . Měly by zohledňovat i jiné 
požadavky na podávání zpráv obsažené ve 
směrnici 2013/34/EU, které přímo 
nesouvisejí s udržitelností, aby se zajistilo, 

(36) Standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti by měly zohledňovat 
pokyny Komise k vykazování nefinančních 
informací60 a pokyny Komise k vykazování 
informací souvisejících se změnou 
klimatu61, včetně klíčových ukazatelů 
výkonnosti, které jsou již uvedeny v těchto 
pokynech. Měly by zohledňovat i jiné 
požadavky na podávání zpráv obsažené 



PE699.174v04-00 24/60 AD\1252128CS.docx

CS

že uživatelé zveřejňovaných informací 
budou lépe rozumět vývoji, výkonnosti, 
postavení a dopadům podniku, a to 
maximalizací vazeb mezi informacemi 
o udržitelnosti a ostatními informacemi 
uváděnými podle směrnice 2013/34/EU.

ve směrnici 2013/34/EU, které přímo 
nesouvisejí s udržitelností, aby se zajistilo, 
že uživatelé zveřejňovaných informací 
budou lépe rozumět vývoji, výkonnosti, 
postavení a dopadům podniku, a to 
maximalizací vazeb mezi informacemi 
o udržitelnosti a ostatními informacemi 
uváděnými podle směrnice 2013/34/EU.

_________________ _________________
60 2017/C 215/01. 60 2017/C 215/01.
61 2019/C 209/01. 61 2019/C 209/01.

Pozměňovací návrh 22

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 40

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(40) Je třeba zajistit, aby informace 
zveřejňované podniky v souladu se 
standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti vyhovovaly potřebám 
uživatelů. Standardy pro podávání zpráv by 
proto měly upřesňovat informace, které 
mají podniky zveřejňovat ohledně všech 
důležitých environmentálních faktorů, 
včetně jejich dopadů a závislosti na 
klimatu, ovzduší, půdě, vodě a biologické 
rozmanitosti. Nařízení (EU) 2020/852 
stanoví klasifikaci environmentálních cílů 
Unie. Z důvodu soudržnosti je vhodné 
používat podobnou klasifikaci k určení 
environmentálních faktorů, jimiž by se 
měly standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti zabývat. Standardy pro 
podávání zpráv by měly uvážit a upřesnit 
geografické či jiné kontextové informace, 
jež by podniky měly zveřejňovat za účelem 
pochopení jejich hlavních dopadů na 
otázky udržitelnosti a hlavních rizik, jež 
pro daný podnik z otázek udržitelnosti 
vyplývají.

(40) Je třeba zajistit, aby informace 
zveřejňované podniky v souladu se 
standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti vyhovovaly potřebám 
uživatelů. Standardy pro podávání zpráv by 
proto měly upřesňovat informace, které 
mají podniky zveřejňovat ohledně všech 
důležitých environmentálních faktorů, 
včetně jejich dopadů a závislosti na 
klimatu, ovzduší, půdě, vodě a biologické 
rozmanitosti. Nařízení (EU) 2020/852 
stanoví klasifikaci environmentálních cílů 
Unie. Z důvodu soudržnosti je vhodné 
používat podobnou klasifikaci k určení 
environmentálních faktorů, jimiž by se 
měly standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti zabývat. Standardy pro 
podávání zpráv by měly uvážit a upřesnit 
geografické či jiné kontextové informace, 
jež by podniky měly zveřejňovat za účelem 
pochopení jejich hlavních dopadů na 
otázky udržitelnosti a hlavních rizik, jež 
pro daný podnik z otázek udržitelnosti 
vyplývají. Uvedené standardy pro 
podávání zpráv musejí zohledňovat 
velikost podniku, tak aby pro malé 
a střední podniky nepředstavovaly 



AD\1252128CS.docx 25/60 PE699.174v04-00

CS

nadměrnou zátěž.

Pozměňovací návrh 23

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 43

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(43) Standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti by měly upřesňovat 
informace o sociálních faktorech, které by 
měly podniky zveřejňovat, včetně faktorů 
týkajících se zaměstnanců a lidských práv. 
Tyto informace by měly zahrnovat dopady 
podniků na lidi včetně dopadů na lidské 
zdraví. Informace o lidských právech, které 
podniky zveřejňují, by měly v příslušných 
případech zahrnovat informace o nucené 
práci v jejich hodnotových řetězcích. 
Standardy pro podávání zpráv, které se 
zabývají sociálními faktory, by měly 
upřesňovat informace, jež by podniky měly 
zveřejňovat, s ohledem na zásady 
evropského pilíře sociálních práv, které 
jsou pro podniky relevantní, včetně 
rovných příležitostí pro všechny 
a pracovních podmínek. Akční plán 
evropského pilíře sociálních práv přijatý 
v březnu 2021 žádá přísnější požadavky na 
podávání zpráv o sociálních otázkách ze 
strany podniků. Standardy pro podávání 
zpráv by měly stanovit rovněž informace, 
které by podniky měly zveřejňovat 
s ohledem na lidská práva, základní 
svobody, demokratické principy 
a standardy stanovené v Mezinárodní 
listině lidských práv a jiných hlavních 
úmluvách OSN v oblasti lidských práv, 
v Deklaraci Mezinárodní organizace práce 
o základních principech a právech v práci, 
v základních úmluvách Mezinárodní 
organizace práce a v Listině základních 
práv Evropské unie.

(43) Standardy pro podávání zpráv o 
udržitelnosti by měly upřesňovat informace 
o sociálních faktorech, které by měly 
podniky zveřejňovat, včetně pracovních 
podmínek, práv pracujících, zapojení 
sociálních partnerů, kolektivního 
vyjednávání, rovnosti, zákazu 
diskriminace, předcházení násilí 
a obtěžování na pracovišti, rozmanitosti 
a inkluzivnosti a lidských práv. Tyto 
informace by se měly zveřejňovat podle 
jednotlivých zemí, příp. po důkladné 
konzultaci s odbory a zástupci 
pracovníků, a měly by zahrnovat dopady 
podniků na jejich pracovníky a na lidské 
zdraví. Pokud správní nebo řídící orgán 
podniku obdrží stanovisko zástupců 
pracovníků ke zprávě o udržitelnosti, měl 
by jej ke zprávě o udržitelnosti přiložit, 
pokud je tak stanoveno ve vnitrostátních 
právních předpisech a postupech. 
Informace o lidských právech, které 
podniky zveřejňují, by měly zahrnovat 
informace o nucené a dětské práci v jejich 
hodnotových řetězcích. Požadavky na 
podávání zpráv o nucené práci by neměly 
nahrazovat odpovědnost orgánů veřejné 
moci, pokud jde o řešení dovozu zboží 
vzniklého v důsledku porušování lidských 
práv, včetně nucené práce, 
prostřednictvím obchodní politiky 
a diplomatických prostředků. Podniky 
v těchto odvětvích a regionech by proto 
měly podávat zprávy také o možných 
rizicích a negativních trendech v oblasti 
zaměstnanosti a příjmů, které jsou 
výsledkem chyb v procesu transformace. 
Standardy pro podávání zpráv, které se 
zabývají sociálními faktory, by měly 



PE699.174v04-00 26/60 AD\1252128CS.docx

CS

upřesňovat informace, jež by podniky měly 
zveřejňovat, s ohledem na 20 zásad 
evropského pilíře sociálních práv, zejména 
rovných příležitostí pro všechny 
a spravedlivých pracovních podmínek. 
Akční plán evropského pilíře sociálních 
práv přijatý v březnu 2021 žádá přísnější 
požadavky na podávání zpráv o sociálních 
otázkách ze strany podniků. Standardy pro 
podávání zpráv by měly stanovit rovněž 
informace, které by podniky měly 
zveřejňovat s ohledem na lidská práva, 
základní svobody, demokratické principy 
a standardy stanovené v Mezinárodní 
listině lidských práv a jiných hlavních 
úmluvách OSN v oblasti lidských práv, 
včetně Úmluvy OSN o právech osob se 
zdravotním postižením, Deklarace OSN 
o právech původních obyvatel, Úmluvy 
OSN o právech dítěte, Deklarace 
Mezinárodní organizace práce o základních 
principech a právech v práci, v základních 
úmluvách Mezinárodní organizace práce, 
tripartitní deklarace Mezinárodní 
organizace práce o zásadách pro 
nadnárodní společnosti a sociální politiku, 
včetně seznamu příslušných norem 
uvedeného v příloze I, v Evropské úmluvě 
o lidských právech, v (přepracované) 
Evropské sociální chartě, v Listině 
základních práv Evropské unie 
a v pokynech OECD pro nadnárodní 
podniky. Podávání zpráv o sociálních 
faktorech by mělo být přiměřené oblasti 
působnosti a cílům této směrnice.

Pozměňovací návrh 24

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 44

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(44) Uživatelé potřebují informace 
o správních faktorech, včetně informací 
o úloze správních, řídících a dozorčích 
orgánů podniku, též s ohledem na otázky 
udržitelnosti, o složení těchto orgánů 

(44) Uživatelé potřebují informace 
o správních faktorech, včetně informací 
o úloze správních, řídících a dozorčích 
orgánů podniku, též s ohledem na otázky 
udržitelnosti, o složení těchto orgánů 



AD\1252128CS.docx 27/60 PE699.174v04-00

CS

a systémech vnitřní kontroly a řízení rizik 
podniku, a to i ve vztahu k procesu 
podávání zpráv. Uživatelé potřebují také 
informace o firemní kultuře v podnicích 
a o jejich přístupu k etice v podnikání, 
včetně boje proti korupci a úplatkářství, 
a o jejich politické angažovanosti, včetně 
lobbistických činností. Informace o řízení 
podniku a kvalitě vztahů s obchodními 
partnery, včetně platebních praktik 
týkajících se dne nebo lhůty splatnosti, 
sazby úroku z prodlení nebo náhrady 
nákladů spojených s vymáháním, jak je 
uvedeno ve směrnici Evropského 
parlamentu a Rady 2011/7/EU62 o postupu 
proti opožděným platbám v obchodních 
transakcích, pomohou uživatelům pochopit 
rizika podniku, jakož i jeho dopady na 
otázky udržitelnosti. Tisíce podniků, 
zejména malých a středních, se každoročně 
potýkají s administrativní a finanční zátěží 
z toho důvodu, že obdrží opožděné platby 
či platby neobdrží vůbec. Opožděné platby 
v konečném důsledku vedou k platební 
neschopnosti a úpadku, což má ničivé 
účinky na celé hodnotové řetězce. Větší 
množství informací o platebních praktikách 
by mělo posílit postavení ostatních 
podniků, pokud jde o určení rychlých 
a spolehlivých plátců, odhalování nekalých 
platebních praktik, přístup k informacím 
o podnicích, s nimiž obchodují, 
a sjednávání spravedlivějších platebních 
podmínek.

a systémech vnitřní kontroly a řízení rizik 
podniku, a to i ve vztahu k procesu 
podávání zpráv. Uživatelé potřebují také 
informace o firemní kultuře v podnicích, 
zejména o opatřeních v oblasti rovných 
příležitostí, boje proti diskriminaci 
a začleňování, předcházení násilí 
a obtěžování na pracovišti stejně jako 
o jejich přístupu k etice v podnikání, 
včetně boje proti korupci a úplatkářství, 
a o jejich politické angažovanosti, včetně 
lobbistických činností. Informace o řízení 
podniku a kvalitě vztahů s obchodními 
partnery, včetně platebních praktik 
týkajících se dne nebo lhůty splatnosti, 
sazby úroku z prodlení nebo náhrady 
nákladů spojených s vymáháním, jak je 
uvedeno ve směrnici Evropského 
parlamentu a Rady 2011/7/EU62 o postupu 
proti opožděným platbám v obchodních 
transakcích, pomohou uživatelům pochopit 
rizika podniku, jakož i jeho dopady na 
otázky udržitelnosti. Tisíce podniků, 
zejména malých a středních, se každoročně 
potýkají s administrativní a finanční zátěží 
z toho důvodu, že obdrží opožděné platby 
či platby neobdrží vůbec. Opožděné platby 
v konečném důsledku vedou k platební 
neschopnosti a úpadku, což má ničivé 
účinky na celé hodnotové řetězce. Větší 
množství informací o platebních praktikách 
by mělo posílit postavení ostatních 
podniků, pokud jde o určení rychlých 
a spolehlivých plátců, odhalování nekalých 
platebních praktik, přístup k informacím 
o podnicích, s nimiž obchodují, 
a sjednávání spravedlivějších platebních 
podmínek.

_________________ _________________
62 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2011/7/EU ze dne 16. února 2011 
o postupu proti opožděným platbám 
v obchodních transakcích (Úř. věst. L 48, 
23.2.2011, s. 1).

62 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2011/7/EU ze dne 16. února 2011 
o postupu proti opožděným platbám 
v obchodních transakcích (Úř. věst. L 48, 
23.2.2011, s. 1).



PE699.174v04-00 28/60 AD\1252128CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 25

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 47

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(47) Pro včasné uspokojení 
informačních potřeb uživatelů, a zejména 
vzhledem k naléhavosti splnění 
informačních potřeb účastníků finančního 
trhu, na něž se vztahují požadavky 
stanovené v aktech v přenesené pravomoci 
přijatých podle čl. 4 odst. 6 a 7 nařízení 
(EU) 2019/2088, by měla Komise přijmout 
první soubor standardů pro podávání zpráv 
do 31. října 2022. Zmíněný soubor 
standardů pro podávání zpráv by měl 
uvádět informace, které by podniky měly 
zveřejňovat, pokud jde o všechny oblasti 
podávání zpráv a otázky udržitelnosti, 
a které účastníci finančního trhu potřebují 
ke splnění povinností týkajících se 
zveřejňování informací, jež jsou stanoveny 
v nařízení (EU) 2019/2088. Nejpozději do 
31. října 2023 by Komise měla přijmout 
druhý soubor standardů pro podávání 
zpráv, které upřesní doplňkové informace 
ohledně otázek udržitelnosti a oblastí 
podávání zpráv, jež by podniky měly 
v případě potřeby zveřejňovat, a informace 
specifické pro odvětví, v němž daný 
podnik působí. Komise by měla standardy 
každé tři roky přezkoumat s cílem 
zohlednit příslušný vývoj, včetně vývoje 
v oblasti mezinárodních standardů.

(47) Pro včasné uspokojení 
informačních potřeb uživatelů, a zejména 
vzhledem k naléhavosti splnění 
informačních potřeb účastníků finančního 
trhu, na něž se vztahují požadavky 
stanovené v aktech v přenesené pravomoci 
přijatých podle čl. 4 odst. 6 a 7 nařízení 
(EU) 2019/2088, by měla Komise přijmout 
první soubor standardů pro podávání zpráv 
do 31. října 2022. Zmíněný soubor 
standardů pro podávání zpráv by měl 
uvádět informace, které by podniky měly 
zveřejňovat, pokud jde o všechny oblasti 
podávání zpráv a otázky udržitelnosti, 
a které účastníci finančního trhu potřebují 
ke splnění povinností týkajících se 
zveřejňování informací, jež jsou stanoveny 
v nařízení (EU) 2019/2088. Nejpozději do 
31. října 2023 by Komise měla přijmout 
druhý soubor standardů pro podávání 
zpráv, které upřesní doplňkové informace 
ohledně otázek udržitelnosti a oblastí 
podávání zpráv, jež by podniky měly 
v případě potřeby zveřejňovat, a informace 
specifické pro odvětví, v němž daný 
podnik působí, zejména v rizikových 
odvětvích, kde by mělo být vytváření 
standardů prioritou. Komise by měla 
standardy každé tři roky přezkoumat 
s cílem zohlednit příslušný vývoj, včetně 
vývoje v oblasti mezinárodních standardů.

Pozměňovací návrh 26

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 48

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(48) Směrnice 2013/34/EU nevyžaduje, 
aby byly účetní závěrky nebo zprávy 

(48) Směrnice 2013/34/EU nevyžaduje, 
aby byly účetní závěrky nebo zprávy 



AD\1252128CS.docx 29/60 PE699.174v04-00

CS

vedení podniku poskytovány v digitální 
podobě, což omezuje dohledatelnost 
a využitelnost zveřejňovaných informací. 
Uživatelé informací o udržitelnosti 
v rostoucí míře očekávají, že tyto 
informace budou dohledatelné a strojově 
čitelné v digitální podobě. Digitalizace 
vytváří příležitosti k účinnějšímu využívání 
informací a má potenciál k významným 
úsporám nákladů u uživatelů i podniků. 
Podniky by proto měly mít povinnost 
sestavovat své účetní závěrky a zprávy 
vedení podniku ve formátu XHTML 
v souladu s článkem 3 nařízení Komise 
v přenesené pravomoci (EU) 2019/81563 
a značkovat informace o udržitelnosti, 
včetně informací zveřejněných podle 
článku 8 nařízení (EU) 2020/852, 
v souladu s uvedeným nařízením 
v přenesené pravomoci. Bude nezbytná 
digitální taxonomie pro standardy Unie pro 
podávání zpráv o udržitelnosti, aby bylo 
možné zveřejňované informace označit 
v souladu s dotyčnými standardy. Tyto 
požadavky by se měly začlenit do činnosti 
v oblasti digitalizace, kterou Komise 
oznámila ve svém sdělení nazvaném 
Evropská strategie pro data64 a ve Strategii 
EU v oblasti digitálních financí.65 Tyto 
požadavky rovněž doplňují vytvoření 
jednotného evropského přístupového místa 
pro veřejné informace podniků 
předpokládané v akčním plánu pro unii 
kapitálových trhů, jenž rovněž řeší potřebu 
strukturovaných údajů.

vedení podniku poskytovány v digitální 
podobě, což omezuje dohledatelnost 
a využitelnost zveřejňovaných informací. 
Uživatelé informací o udržitelnosti 
v rostoucí míře očekávají, že tyto 
informace budou dohledatelné a strojově 
čitelné v digitální podobě a že budou 
v souladu se směrnicí 2019/882 
o požadavcích na přístupnost výrobků 
a služeb plně přístupné, mj. osobám 
se zdravotním postižením. Digitalizace 
vytváří příležitosti k účinnějšímu využívání 
informací a má potenciál k významným 
úsporám nákladů u uživatelů i podniků. 
Podniky by proto měly mít povinnost 
sestavovat své účetní závěrky a zprávy 
vedení podniku ve formátu XHTML 
v souladu s článkem 3 nařízení Komise 
v přenesené pravomoci (EU) 2019/81563  
a značkovat informace o udržitelnosti, 
včetně informací zveřejněných podle 
článku 8 nařízení (EU) 2020/852, 
v souladu s uvedeným nařízením 
v přenesené pravomoci. Bude nezbytná 
digitální taxonomie pro standardy Unie pro 
podávání zpráv o udržitelnosti, aby bylo 
možné zveřejňované informace označit 
v souladu s dotyčnými standardy. Tyto 
požadavky by se měly začlenit do činnosti 
v oblasti digitalizace, kterou Komise 
oznámila ve svém sdělení nazvaném 
Evropská strategie pro data64 a ve Strategii 
EU v oblasti digitálních financí65. Tyto 
požadavky rovněž doplňují vytvoření 
jednotného evropského přístupového místa 
pro veřejné informace podniků 
předpokládané v akčním plánu pro unii 
kapitálových trhů, jenž rovněž řeší potřebu 
strukturovaných údajů.

__________________ __________________
63Nařízení Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2018/815 ze dne 17. prosince 2018, 
kterým se doplňuje směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2004/109/ES, pokud 
jde o regulační technické normy 
specifikace jednotného elektronického 
formátu pro podávání zpráv (Úř. věst. 

63Nařízení Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2018/815 ze dne 17. prosince 2018, 
kterým se doplňuje směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2004/109/ES, pokud 
jde o regulační technické normy 
specifikace jednotného elektronického 
formátu pro podávání zpráv (Úř. věst. 



PE699.174v04-00 30/60 AD\1252128CS.docx

CS

L 143, 29.5.2019, s. 1). L 143, 29.5.2019, s. 1).
64 https://ec.europa.eu/digital-single-
market/en/european-strategy-data

64 https://ec.europa.eu/digital-single-
market/en/european-strategy-data

65 
https://ec.europa.eu/info/publications/2009
24-digital-finance-proposals_en

65 
https://ec.europa.eu/info/publications/2009
24-digital-finance-proposals_en

Pozměňovací návrh 27

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 51

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(51) Podle článku 20 směrnice 
2013/34/EU musí podniky s cennými 
papíry kótovanými na regulovaných trzích 
uvést ve zprávě vedení podniku výkaz 
o správě a řízení podniku, který musí 
obsahovat kromě jiných informací popis 
politiky rozmanitosti uplatňované 
podnikem na správní, řídící a dozorčí 
orgány. Článek 20 směrnice 2013/34/EU 
poskytuje podnikům flexibilitu, pokud jde 
o rozhodnutí, které aspekty rozmanitosti by 
měly být zveřejněny. Neukládá podnikům 
výslovně povinnost uvést informace 
o jakémkoli konkrétním aspektu 
rozmanitosti. Aby bylo dosaženo pokroku 
směrem k genderově vyváženější účasti na 
rozhodování o ekonomických otázkách, je 
třeba zajistit, aby podniky s cennými 
papíry kótovanými na regulovaných trzích 
vždy zveřejňovaly informace o svých 
politikách v oblasti genderové rozmanitosti 
a o jejich provádění. Aby se však zamezilo 
zbytečné administrativní zátěži, měly by 
mít dotyčné podniky možnost zveřejnit 
některé informace vyžadované v článku 20 
směrnice 2013/34/EU spolu s jinými 
informacemi týkajícími se udržitelnosti.

(51) Podle článku 20 směrnice 
2013/34/EU musí podniky s cennými 
papíry kótovanými na regulovaných trzích 
uvést ve zprávě vedení podniku výkaz 
o správě a řízení podniku, který musí 
obsahovat kromě jiných informací popis 
politiky rozmanitosti uplatňované 
podnikem na správní, řídící a dozorčí 
orgány. Článek 20 směrnice 2013/34/EU 
poskytuje podnikům flexibilitu, pokud jde 
o rozhodnutí, které aspekty rozmanitosti by 
měly být zveřejněny. Neukládá podnikům 
výslovně povinnost uvést informace 
o jakémkoli konkrétním aspektu 
rozmanitosti. Aby bylo dosaženo pokroku 
při dosahování genderově vyváženější 
účasti na rozhodování o ekonomických 
otázkách a obecně při zajišťování 
genderové rovnosti, je třeba zajistit, aby 
podniky s cennými papíry kótovanými na 
regulovaných trzích vždy zveřejňovaly 
informace o své politice v oblasti 
genderové rozmanitosti a o jejím 
provádění, zejména pokud jde o dosažení 
alespoň 40% zastoupení žen ve správní 
radě společností a o dodržování 
požadavků týkajících se transparentnosti 
odměňování. Aby se však zamezilo 
zbytečné administrativní zátěži, měly by 
mít dotyčné podniky možnost zveřejnit 
některé informace vyžadované v článku 20 
směrnice 2013/34/EU spolu s jinými 



AD\1252128CS.docx 31/60 PE699.174v04-00

CS

informacemi týkajícími se udržitelnosti.

Pozměňovací návrh 28

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 69

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(69) Podle článku 51 směrnice 
2013/34/EU vymáhají podávání zpráv ze 
strany podniků, jejichž cenné papíry nejsou 
kótovány na regulovaných trzích, členské 
státy. Druhy sankcí však nejsou stanoveny, 
což znamená, že se sankční režimy mohou 
mezi jednotlivými členskými státy značně 
lišit, a narušovat tudíž jednotný trh. Pro 
lepší podávání zpráv o udržitelnosti na 
vnitřním trhu a za účelem přispění 
k přechodu na plně udržitelný a inkluzivní 
hospodářský a finanční systém, v jehož 
rámci jsou přínosy růstu široce sdíleny 
v souladu se Zelenou dohodou pro Evropu, 
by členské státy měly stanovit určité 
sankce a správní opatření v případě 
porušení požadavků na podávání zpráv 
o udržitelnosti. Sankční režim podle 
směrnice 2013/34/EU by se proto měl 
odpovídajícím způsobem posílit, aby 
členské státy stanovily vhodné sankce 
a správní opatření.

(69) Podle článku 51 směrnice 
2013/34/EU vymáhají podávání zpráv ze 
strany podniků, jejichž cenné papíry nejsou 
kótovány na regulovaných trzích, členské 
státy. Druhy sankcí však nejsou stanoveny, 
což znamená, že se sankční režimy mohou 
mezi jednotlivými členskými státy značně 
lišit, a narušovat tudíž jednotný trh. Pro 
lepší podávání zpráv o udržitelnosti na 
vnitřním trhu a za účelem přispění 
k přechodu na plně udržitelný a inkluzivní 
hospodářský a finanční systém, v jehož 
rámci by byly přínosy růstu široce sdíleny 
v souladu se Zelenou dohodou pro Evropu 
a její spravedlivou transformací, by 
členské státy měly stanovit pro případ 
porušení požadavků na podávání zpráv 
o udržitelnosti určité sankce a správní 
opatření. Sankční režim podle směrnice 
2013/34/EU by se proto měl odpovídajícím 
způsobem posílit, aby členské státy 
stanovily vhodné sankce a správní 
opatření.

Pozměňovací návrh 29

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 71

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(71) Členské státy se vyzývají, aby 
posoudily dopad svého prováděcího aktu 
na malé a střední podniky a zajistily, že 
tyto podniky nebudou nepřiměřeně 
zasaženy, a to se zvláštním zřetelem na 
mikropodniky a administrativní zátěž, 

(71) Členské státy se vyzývají, aby 
posoudily dopad svého prováděcího aktu 
na malé a střední podniky a zajistily, aby 
tyto podniky nebyly nepřiměřeně zasaženy, 
a to se zvláštním zřetelem na 
mikropodniky a nadměrnou 



PE699.174v04-00 32/60 AD\1252128CS.docx

CS

a aby výsledky tohoto posouzení 
zveřejnily. Členské státy by měly uvážit 
zavedení opatření na podporu malých 
a středních podniků při dobrovolném 
uplatňování zjednodušených standardů 
pro podávání zpráv.

administrativní zátěž, a aby výsledky 
tohoto posouzení zveřejnily. Členské státy 
by měly zavést opatření na podporu 
podniků, zejména malých a středních 
podniků, při uplatňování standardů 
pro podávání zpráv.

Pozměňovací návrh 30

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 1 – odst. 3 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Koordinační opatření stanovená 
v článcích 19a, 19d, 29a, 30 a 33, v čl. 34 
odst. 1 druhém pododstavci písm. aa) 
a odstavcích 2 a 3 a v článku 51 této 
směrnice se použijí také na právní 
a správní předpisy členských států, které se 
vztahují na níže uvedené podniky bez 
ohledu na jejich právní formu:

3. Koordinační opatření stanovená 
v článcích 19a, 19d, 29a, 30 a 33, v čl. 34 
odst. 1 druhém pododstavci písm. aa) 
a odstavcích 2 a 3 a v článku 51 této 
směrnice se použijí také na právní 
a správní předpisy členských států, které se 
vztahují na níže uvedené podniky, splňují-
li kritéria stanovená v čl. 19a odst. 1, 
bez ohledu na jejich právní formu:

Pozměňovací návrh 31

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 1 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Komisi je svěřena pravomoc 
přijímat akty v přenesené pravomoci 
v souladu s článkem 49 za účelem 
stanovení a změny seznamu rizikových 
hospodářských odvětví vymezených v čl. 2 
odst. 20a. 
V tomto seznamu se zohlední práce 
platformy pro udržitelné financování 
zřízené v souladu s článkem 20 nařízení 
(EU) 2020/852, stávajícími odvětvovými 
právními předpisy Unie, zveřejňováním 



AD\1252128CS.docx 33/60 PE699.174v04-00

CS

informací pro jednotlivá odvětví 
v uznávaných mezinárodních rámcích 
pro podávání zpráv, jako je iniciativa 
GRI, pokyny OECD pro náležitou péči 
na podporu odpovědného chování 
podniků a výzkum a údaje od příslušných 
agentur Unie, jako je Eurofound 
a OSHA. Definice v seznamu zohledňují 
klasifikaci NACE.
Při sestavování seznamu vezme Komise 
v úvahu tento neúplný seznam odvětví 
vyznačujících se rizikovou hospodářskou 
činností: 

 nerostné suroviny

 oděvnictví a obuvnictví

 zemědělství

 těžební průmysl

 finanční ústavy1a.
Komise zaručí smysluplnou účast 
zúčastněných stran, včetně odborů 
a organizací občanské společnosti, 
v procesu přezkumu a změny tohoto 
seznamu. 
__________________
1a OECD.

Pozměňovací návrh 32

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 2 – bod 20 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20a) „rizikovým odvětvím“ odvětví, 
které je spojeno s vysokou 
pravděpodobností skutečných nebo 
potenciálních závažných dopadů 
na otázky udržitelnosti;

Pozměňovací návrh 33



PE699.174v04-00 34/60 AD\1252128CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 2 – bod 20 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20b) „závažnými dopady“ nepříznivé 
dopady na lidi a životní prostředí, které se 
pojí s provozem podniku, jeho produkty 
a službami, jeho obchodními vztahy 
a dceřinými společnostmi, a to na základě 
závažnosti dopadů na otázky udržitelnosti, 
počtu jednotlivců, kteří jsou nebo by 
mohli být postiženi, nebo rozsahu škod 
na životním prostředí, snadnosti, pokud 
jde o nápravu škod a uvedení životního 
prostředí nebo situace dotyčných osob 
do původního stavu, a které způsobují 
největší škody v porovnání s jinými 
dopady, jež podnik zjistil5a;
__________________
5a Definice „závažných dopadů“ vychází 
z obecných zásad OSN v oblasti podnikání 
a lidských práv (zásady 21, 24) a z pokynů 
OECD pro náležitou péči (strana 42).

Pozměňovací návrh 34

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Velké podniky a ode dne 
1. ledna 2026 malé a střední podniky, které 
jsou podniky uvedenými v čl. 2 bodě 1 
písm. a), zahrnou do zprávy vedení 
podniku informace potřebné k pochopení 
dopadů podniku na otázky udržitelnosti 
a informace potřebné k pochopení toho, jak 
otázky udržitelnosti ovlivňují vývoj 
podniku, jeho výkonnost a postavení.

1. Velké podniky a ode dne 
1. ledna 2026 malé a střední podniky, které 
jsou podniky uvedenými v čl. 2 bodě 1 
písm. a), a středně velké podniky, které 
působí v odvětvích vyznačujících se 
rizikovou hospodářskou činností, 
a podniky zaregistrované v zemi mimo 
EU/EHP, které provozují významnou 
obchodní činnost v Unii, a subjekty 
veřejného zájmu zahrnou do zprávy vedení 



AD\1252128CS.docx 35/60 PE699.174v04-00

CS

podniku informace potřebné k pochopení 
dopadů podniku na otázky udržitelnosti 
a informace potřebné k pochopení toho, jak 
otázky udržitelnosti ovlivňují vývoj 
podniku, jeho výkonnost a postavení.

Pozměňovací návrh 35

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. a – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) příležitostí pro podnik spojených s 
otázkami udržitelnosti;

ii) příležitostí, slabých stránek a rizik 
pro podnik spojených s otázkami 
udržitelnosti;

Pozměňovací návrh 36

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. a – bod ii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iia) podnikem vypracovaného 
posouzení jeho dopadů na otázky 
udržitelnosti;

Pozměňovací návrh 37

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. a – bod ii b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iib) plánů podniku zajistit, aby jeho 
obchodní model a strategie byly v souladu 
se zajištěním zaměstnanosti v Unii 
a podporou spravedlivých pracovních 



PE699.174v04-00 36/60 AD\1252128CS.docx

CS

podmínek, jak jsou definovány 
v evropském pilíři sociálních práv;

Pozměňovací návrh 38

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. a – bod iii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) plánů podniku, které mají zajistit, 
aby byly jeho obchodní model a strategie 
slučitelné s přechodem na udržitelné 
hospodářství a s omezením globálního 
oteplování na 1,5 °C v souladu s Pařížskou 
dohodou;

iii) plánů podniku, které mají zajistit, 
aby byly jeho obchodní model a strategie 
slučitelné se spravedlivým přechodem 
na udržitelné hospodářství a s omezením 
globálního oteplování na 1,5 °C v souladu 
s Pařížskou dohodou;

Pozměňovací návrh 39

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. a – bod iii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) plánů podniku na dosažení 
rozmanitosti a rovnosti žen a mužů, včetně 
transparentnosti odměňování, stejné 
odměny za stejnou nebo rovnocennou 
práci, rovných příležitostí a rozmanitosti 
ve vedení podniku;

Pozměňovací návrh 40

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. a – bod iv

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iv) způsobu, jakým obchodní model iv) způsobu, jakým obchodní model 



AD\1252128CS.docx 37/60 PE699.174v04-00

CS

a strategie podniku zohledňují zájmy 
zúčastněných stran podniku a dopady 
podniku na otázky udržitelnosti;

a strategie podniku zohledňují zájmy 
zúčastněných stran podniku, zejména 
odborů a zástupců pracovníků, a dopady 
podniku na otázky udržitelnosti;

Pozměňovací návrh 41

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) popis úlohy správních, řídících 
a dozorčích orgánů s ohledem na otázky 
udržitelnosti;

c) popis úlohy správních, řídících 
a dozorčích orgánů s ohledem na otázky 
udržitelnosti, mimo jiné s ohledem na:
i) jejich zapojení do vypracování analýzy 
hlavních rizik a příležitostí podniku 
spojených s otázkami udržitelnosti,
ii) schválení strategie a cílů podniku 
souvisejících s otázkami udržitelnosti 
a finančních zdrojů na jejich provádění,
iii) zvláštní dohled nad prováděním 
příslušné strategie podniku,
iv) odborné zkušenosti týkající se otázek 
udržitelnosti;

Pozměňovací návrh 42

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) popis politik podniku ve vztahu 
k otázkám udržitelnosti;

d) popis politiky podniku ve vztahu 
k otázkám udržitelnosti, zejména 
zjištěných skutečných nebo potenciálních 
závažných dopadů a příležitostí;

Pozměňovací návrh 43



PE699.174v04-00 38/60 AD\1252128CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. e – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) postupu náležité péče, který se 
uplatňuje ve vztahu k otázkám 
udržitelnosti;

i) postupu náležité péče, jak je 
definován v unijních a mezinárodních 
normách, který se uplatňuje ve vztahu 
k otázkám udržitelnosti vymezeným v 
článku 19b.

Pozměňovací návrh 44

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. e – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) hlavních skutečných nebo 
potenciálních nepříznivých dopadů 
spojených s hodnotovým řetězcem 
podniku, včetně jeho vlastní provozní 
činnosti, jeho produktů a služeb, jeho 
obchodních vztahů a jeho dodavatelského 
řetězce;

ii) skutečných nebo potenciálních 
nepříznivých dopadů spojených 
s hodnotovým řetězcem podniku zjištěných 
prostřednictvím postupu náležité péče, 
včetně jeho vlastní provozní činnosti, jeho 
produktů a služeb, jeho obchodních vztahů 
a jeho dodavatelského řetězce;

Pozměňovací návrh 45

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. e – bod iii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) veškerých opatření zajišťujících 
odbornou přípravu a zvyšování 
kvalifikace v souvislosti s 
restrukturalizací, zejména ve zranitelných 
regionech a odvětvích;



AD\1252128CS.docx 39/60 PE699.174v04-00

CS

Pozměňovací návrh 46

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 3 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V příslušných případech obsahují 
informace uvedené v odstavcích 1 a 2 
informace o hodnotovém řetězci podniku, 
včetně vlastní provozní činnosti podniku, 
jeho produktů a služeb, jeho obchodních 
vztahů a jeho dodavatelského řetězce.

Informace uvedené v odstavcích 1 a 2 
obsahují informace o hodnotovém řetězci 
podniku, včetně vlastní provozní činnosti 
podniku, jeho zaměstnanců, produktů 
a služeb, jeho obchodních vztahů a jeho 
dodavatelského řetězce a případně jeho 
investic a aktiv. Podnik upraví podávání 
zpráv o svém dodavatelském a 
hodnotovém řetězci na základě analýzy 
rizik možných dopadů. Komisi je svěřena 
pravomoc přijímat akty v přenesené 
pravomoci v souladu s článkem 49, pokud 
jde o vymezení kritérií pro stanovení této 
analýzy rizik na základě stávajících 
právních předpisů Unie a příslušných 
mezinárodních norem.

Pozměňovací návrh 47

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 3 – pododstavec 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy mohou povolit, aby byly 
informace týkající se budoucího vývoje 
nebo záležitostí, které se právě 
projednávají, vynechány, a to ve 
výjimečných případech, kdy by podle 
řádně odůvodněného stanoviska členů 
správních, řídících a dozorčích orgánů, 
jednajících v mezích pravomocí, které jim 
svěřuje vnitrostátní právo, a majících za 
toto stanovisko kolektivní odpovědnost, 
uvedení těchto informací výrazně 
poškodilo obchodní postavení daného 
podniku, neznemožňuje-li ovšem jejich 

Členské státy mohou povolit, aby byly 
omezené informace týkající se budoucího 
vývoje nebo záležitostí, které se právě 
projednávají, vynechány, a to ve 
výjimečných případech, kdy by podle 
řádně odůvodněného stanoviska členů 
správních, řídících a dozorčích orgánů, 
jednajících v mezích pravomocí, které jim 
svěřuje vnitrostátní právo, a majících za 
toto stanovisko kolektivní odpovědnost, 
zveřejnění těchto informací výrazně 
poškodilo obchodní postavení daného 
podniku, neznemožňuje-li ovšem jejich 



PE699.174v04-00 40/60 AD\1252128CS.docx

CS

vynechání objektivní a vyvážené 
pochopení vývoje podniku, jeho 
výkonnosti a postavení a dopadu jeho 
činnosti.

vynechání objektivní a vyvážené 
pochopení vývoje podniku, jeho 
výkonnosti a postavení a dopadu jeho 
činnosti a může-li být přezkoumáno 
příslušnými vnitrostátními orgány v 
souladu s vnitrostátním právem.

Pozměňovací návrh 48

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Odchylně od čl. 19a odst. 1 až 4 
mohou malé a střední podniky uvedené 
v čl. 2 bodě 1 písm. a) podávat zprávy 
v souladu se standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti pro malé a střední podniky 
podle článku 19c.

5. Střední podniky v odvětvích 
hospodářské činnosti s vysokým rizikem 
podávají zprávy v souladu se standardy 
pro podávání zpráv o otázkách 
udržitelnosti podle článku 19c. Malé 
podniky mohou podávat zprávy v souladu 
se standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti podle článku 19c.

Pozměňovací návrh 49

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 7 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Podnik, který je dceřiným podnikem, je 
osvobozen od povinností stanovených 
v odstavcích 1 až 4, jestliže jsou on sám 
a jeho dceřiné podniky zahrnuty do 
konsolidované zprávy vedení mateřského 
podniku, která je vypracována v souladu 
s články 29 a 29a. Podnik, který je 
dceřiným podnikem mateřského podniku 
usazeného ve třetí zemi, je rovněž 
osvobozen od povinností stanovených 
v odstavcích 1 až 4, jestliže jsou on sám 
a jeho dceřiné podniky zahrnuty do 

vypouští se



AD\1252128CS.docx 41/60 PE699.174v04-00

CS

konsolidované zprávy vedení daného 
mateřského podniku a pokud je 
konsolidovaná zpráva vedení podniku 
vypracována způsobem, který lze podle 
příslušných prováděcích opatření 
přijatých podle čl. 23 odst. 4 bodu i) 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2004/109/ES*6 považovat za rovnocenný 
způsobu vyžadovanému standardy pro 
podávání zpráv o udržitelnosti uvedenými 
v článku 19b této směrnice.

Pozměňovací návrh 50

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 7 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Konsolidovaná zpráva vedení mateřského 
podniku uvedená v prvním pododstavci se 
zveřejňuje v souladu s článkem 30 
způsobem předepsaným právem členského 
státu, jímž se podnik, který je osvobozen 
od povinností stanovených v odstavcích 1 
až 4, řídí.

Konsolidovaná zpráva vedení mateřského 
podniku se zveřejňuje v souladu 
s článkem 30 způsobem předepsaným 
právem členského státu, jímž se mateřský 
podnik, který splňuje povinnosti stanovené 
v odstavcích 1 až 4, řídí.

Pozměňovací návrh 51

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 7 – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členský stát, jehož právem se podnik, 
který je osvobozen od povinností 
stanovených v odstavcích 1 až 4, řídí, 
může vyžadovat, aby se konsolidovaná 
zpráva vedení podniku uvedená v prvním 
pododstavci tohoto odstavce zveřejňovala 
v úředním jazyce členského státu nebo 
v jazyce obvyklém v oblasti mezinárodních 

Členský stát, jehož právem se řídí 
mateřský podnik, který splňuje povinnosti 
stanovené v odstavcích 1 až 4, může 
vyžadovat, aby se konsolidovaná zpráva 
vedení zveřejňovala v jeho úředním jazyce 
nebo v jazyce obvyklém v oblasti 
mezinárodních financí.



PE699.174v04-00 42/60 AD\1252128CS.docx

CS

financí a aby byl případný nezbytný 
překlad do těchto jazyků ověřený.

Pozměňovací návrh 52

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 7 – pododstavec 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Zpráva vedení podniku osvobozeného od 
povinností stanovených v odstavcích 1 
až 4 obsahuje všechny tyto informace:

Konsolidovaná zpráva vedení mateřského 
podniku, který splňuje povinnosti 
stanovené v odstavcích 1 až 4, obsahuje 
všechny tyto informace:

a) název a sídlo mateřského podniku, 
který zveřejňuje informace na úrovni 
skupiny v souladu s články 29 a 29a nebo 
způsobem, který lze podle příslušných 
prováděcích opatření přijatých podle čl. 23 
odst. 4 bodu i) směrnice 2004/109/ES 
považovat za rovnocenný způsobu 
vyžadovanému standardy pro podávání 
zpráv o udržitelnosti uvedenými 
v článku 19b;

a) název a sídlo mateřského podniku, 
který zveřejňuje informace na úrovni 
skupiny v souladu s článkem 29 a tímto 
článkem nebo způsobem, který lze podle 
příslušných prováděcích opatření přijatých 
podle čl. 23 odst. 4 bodu i) směrnice 
2004/109/ES považovat za rovnocenný 
způsobu vyžadovanému standardy pro 
podávání zpráv o udržitelnosti přijatými 
podle článku 19b;

b) skutečnost, že podnik je 
osvobozen od povinností stanovených 
v odstavcích 1 až 4 tohoto článku.

b) skutečnost, že podnik je osvobozen 
od povinností stanovených v odst. 2 písm. 
c) a d);
c) název každé konsolidované účetní 
jednotky.

Pozměňovací návrh 53

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. b – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) informace, které mají podniky 
zveřejňovat a které jsou specifické pro 
odvětví, v němž působí.

ii) informace, které mají podniky 
zveřejňovat a které jsou specifické pro 
odvětví, v němž působí, zejména pro 
odvětví hospodářské činnosti s vysokým 



AD\1252128CS.docx 43/60 PE699.174v04-00

CS

rizikem.

Pozměňovací návrh 54

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. b – bod ii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iia) prováděcí pravidla pro podávání 
zpráv o udržitelnosti pro podniky uvedené 
v čl. 3 odst. 7, které se řídí právem třetí 
země a nejsou usazeny na území Unie, 
pokud působí na vnitřním trhu a 
prodávají zboží nebo poskytují služby.

Pozměňovací návrh 55

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise každý akt v přenesené pravomoci 
přijatý podle tohoto článku nejméně každé 
tři roky od data jeho použitelnosti 
přezkoumá, přičemž vezme v úvahu 
technické poradenství poskytnuté 
Evropskou poradní skupinou pro účetní 
výkaznictví (EFRAG), a v případě potřeby 
tyto akty v přenesené pravomoci pozmění 
tak, aby se zohlednil příslušný vývoj, 
včetně vývoje v oblasti mezinárodních 
standardů.

Komise každý akt v přenesené pravomoci 
přijatý podle tohoto článku nejméně každé 
tři roky od data jeho použitelnosti 
přezkoumá, přičemž vezme v úvahu 
technické poradenství poskytnuté 
Evropskou poradní skupinou pro účetní 
výkaznictví (EFRAG), Agenturou EU pro 
základní práva, Evropskou nadací pro 
zlepšení životních a pracovních podmínek, 
Evropskou agenturou pro bezpečnost a 
ochranu zdraví při práci, Evropským 
institutem pro rovnost žen a mužů a 
příslušnými zainteresovanými stranami, 
včetně odborů a organizací občanské 
společnosti, na úrovni Unie a členských 
států, a v případě potřeby tyto akty 
v přenesené pravomoci pozmění tak, aby se 
zohlednil příslušný vývoj, včetně vývoje 
v oblasti mezinárodních standardů.



PE699.174v04-00 44/60 AD\1252128CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 56

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 2 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti uvedené v odstavci 1 
vyžadují, aby byly informace, které mají 
být zveřejněny, srozumitelné, relevantní, 
reprezentativní, ověřitelné a srovnatelné 
a aby byly věrně zachyceny.

2. Standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti uvedené v odstavci 1 
vyžadují, aby byly informace, které mají 
být zveřejněny, srozumitelné, přístupné 
zejména pro osoby se zdravotním 
postižením, relevantní, reprezentativní, 
ověřitelné a srovnatelné a aby byly věrně 
zachyceny.

Pozměňovací návrh 57

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) rovných příležitostech pro všechny, 
včetně rovnosti žen a mužů a stejné 
odměny za stejnou práci, odborné přípravy 
a rozvoje dovedností a zaměstnávání 
a začleňování osob se zdravotním 
postižením;

i) rovném zacházení a rovných 
příležitostech pro všechny, včetně rovnosti 
žen a mužů a stejné odměny za 
rovnocennou práci, rozmanitosti na všech 
úrovních, jak je definována ve stávajících 
právních předpisech Unie, 
transparentnosti odměňování, opatření 
proti násilí a obtěžování, odborné přípravy 
a rozvoje dovedností, zejména podílu a 
zastoupení pracovníků účastnících se 
odborné přípravy, a zaměstnávání 
a začleňování osob se zdravotním 
postižením, přičemž se, je-li to relevantní, 
uvedou informace o opatřeních 
zajišťujících přístupnost rozčleněné podle 
jednotlivých zemí;



AD\1252128CS.docx 45/60 PE699.174v04-00

CS

Pozměňovací návrh 58

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b – bod i a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ia) velikosti pracovní síly, a to i 
prostřednictvím operací a obchodních 
činností, v příslušných případech 
rozčleněné podle pohlaví, v jednotlivých 
zemích;

Pozměňovací návrh 59

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b – bod i b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ib) existenci kolektivních smluv a 
zárukách pro pracovníky, jež stanoví, a 
existenci rad zaměstnanců, včetně 
mezinárodních rad práce, v souladu s 
platnými právními předpisy a zvyklostmi;

Pozměňovací návrh 60

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) pracovních podmínkách, včetně 
bezpečného a adaptabilního zaměstnání, 
mezd, sociálního dialogu, kolektivního 
vyjednávání a zapojení pracovníků, 
rovnováhy mezi pracovním a soukromým 
životem a zdravého, bezpečného a dobře 
uzpůsobeného pracovního prostředí;

ii) pracovních podmínkách, včetně 
bezpečného zaměstnání, přiměřených a 
spravedlivých mezd, pracovní doby, 
sociálního dialogu, svobody sdružování, 
kolektivního vyjednávání a práv 
pracovníků na informace, konzultace a 
účast, a to i pokud jde o jejich účast ve 



PE699.174v04-00 46/60 AD\1252128CS.docx

CS

správních a dozorčích radách, rovnováhu 
mezi pracovním a soukromým životem, 
mateřskou, otcovskou a rodičovskou 
dovolenou, zdraví a bezpečnost a počet 
pracovníků, kteří utrpěli pracovní úraz 
nebo trpí nemocí z povolání.
V souladu s acquis Unie v oblasti 
pracovního práva a s vnitrostátními 
právními předpisy a zvyklostmi konzultuje 
ústřední vedení na začátku vykazovaného 
období s odbory a zástupci zaměstnanců 
návrh systému podávání zpráv, včetně 
zahrnutých ukazatelů a způsobů získávání 
a ověřování informací o udržitelnosti. 
Ústřední vedení rovněž konzultuje s 
odbory a zástupci zaměstnanců při 
určování rizik a dopadů podniku na 
životní prostředí a osoby.
Zástupcům zaměstnanců se poskytnou 
potřebné zdroje, aby byl zajištěn účinný 
výkon práv vyplývajících z této směrnice. 
To zahrnuje podporu odborníka, je-li to v 
souladu s vnitrostátními právními 
předpisy a zvyklostmi.
Členské státy zajistí, aby byla práva 
pracovníků na informace a konzultace v 
souvislosti s podáváním zpráv o otázkách 
udržitelnosti dodržována a uplatňována v 
souladu se stávajícím právním rámcem 
Unie, jako je směrnice 2002/14/ES, 
směrnice 2009/38/ES, směrnice 
2001/86/ES a směrnice 2003/72/ES.

Pozměňovací návrh 61

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b – bod iii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) dodržování lidských práv, 
základních svobod, demokratických 
principů a standardů stanovených 
v Mezinárodní listině lidských práv 

iii) dodržování lidských práv, 
základních svobod, demokratických 
principů a standardů stanovených 
v Mezinárodní listině lidských práv, 



AD\1252128CS.docx 47/60 PE699.174v04-00

CS

a jiných hlavních úmluvách OSN v oblasti 
lidských práv, v Deklaraci Mezinárodní 
organizace práce o základních principech 
a právech v práci a v základních úmluvách 
Mezinárodní organizace práce a v Listině 
základních práv Evropské unie;

obecných zásadách OSN v oblasti 
podnikání a lidských práv a jiných 
hlavních úmluvách OSN v oblasti lidských 
práv, včetně Úmluvy OSN o právech osob 
se zdravotním postižením, Deklarace OSN 
o právech původních obyvatel, Deklarace 
Mezinárodní organizace práce o základních 
principech a právech v práci, základních a 
správních úmluv Mezinárodní organizace 
práce, tripartitní deklarace Mezinárodní 
organizace práce o principech týkajících se 
nadnárodních společností a sociální 
politiky, Evropské úmluvy o lidských 
právech, Evropské sociální charty, Listiny 
základních práv Evropské unie, pokynů 
OECD pro nadnárodní podniky a 
unijního acquis v oblasti pracovního 
práva;

Pozměňovací návrh 62

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b – bod iii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) posouzení dopadů na lidská práva 
provedených příslušnými veřejnými 
orgány a podnikem s ohledem na otázky 
udržitelnosti definované v této směrnici.

Pozměňovací návrh 63

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. c – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) etice v podnikání a firemní kultuře, 
včetně boje proti korupci a úplatkářství;

ii) etice v podnikání a firemní kultuře, 
včetně posouzení rizika korupce a 
programů boje proti korupci a úplatkářství, 
a postupech a výsledcích whistleblowingu;



PE699.174v04-00 48/60 AD\1252128CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 64

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. c – bod v a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

va) komunikaci podniku s příslušnými 
zainteresovanými stranami1a, zejména s 
občanskou společností, o otázkách 
udržitelnosti a sociálním účelu podniku; 
__________________
1a Pokyny OECD pro náležitou péči na 
podporu odpovědného chování podniků, s. 
48.

Pozměňovací návrh 65

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Článek 19 b a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 19ba
Podávání zpráv o udržitelnosti týkajících 
se podniků, od nichž se vyžadují zprávy o 

platbách vládám
Podniky, na něž se vztahuje povinnost 
sestavovat a zveřejňovat zprávu o platbách 
odváděných vládám podle článku 42, 
zveřejní na úrovni jednotlivých projektů 
všechny dokumenty, údaje a další 
informace potřebné k vyhodnocení jejich 
zpráv o udržitelnosti podle článku 19a. 
Tyto dokumenty musí obsahovat 
minimálně dohody, které ukládají 
podnikům povinnost platit sociální výdaje, 
a veškerá posouzení vlivů na životní 
prostředí a sociálních dopadů.



AD\1252128CS.docx 49/60 PE699.174v04-00

CS

Pozměňovací návrh 66

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 c – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise přijme v souladu s článkem 49 
akty v přenesené pravomoci za účelem 
stanovení standardů pro podávání zpráv 
o udržitelnosti přiměřených kapacitám 
a charakteristikám malých a středních 
podniků. Tyto standardy pro podávání 
zpráv o udržitelnosti stanoví, které 
informace uvedené v článcích 19a a 29a 
mají zveřejňovat malé a střední podniky 
uvedené v čl. 2 bodě 1 písm. a). Standardy 
zohledňují kritéria stanovená v čl. 19b 
odst. 2 a 3. V příslušných případech 
upřesňují rovněž strukturu pro 
zveřejňování těchto informací.

Komise do 31. října 2024 přijme v souladu 
s článkem 49 akty v přenesené pravomoci 
za účelem stanovení standardů pro 
podávání zpráv o udržitelnosti přiměřených 
kapacitám a charakteristikám malých 
a středních podniků. Tyto standardy pro 
podávání zpráv o udržitelnosti stanoví, jak 
mají MSP podávat zprávy o informacích 
uvedených v článcích 19a a 29a. Standardy 
zohledňují kritéria stanovená v čl. 19b 
odst. 2 a 3. V příslušných případech 
upřesňují rovněž strukturu pro 
zveřejňování těchto informací.

Pozměňovací návrh 67

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 d – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Podniky, na něž se vztahuje 
článek 19a, sestavují svou účetní závěrku 
a zprávu vedení podniku v jednotném 
elektronickém formátu pro podávání zpráv 
v souladu s článkem 3 nařízení Komise 
v přenesené pravomoci (EU) 2019/815*15 
a značkují své zprávy o udržitelnosti, 
včetně zveřejňovaných informací 
stanovených v článku 8 nařízení (EU) 
2020/852, v souladu s uvedeným nařízením 
v přenesené pravomoci.

1. Podniky, na něž se vztahuje 
článek 19a, sestavují svou účetní závěrku 
a zprávu vedení podniku v jednotném 
elektronickém formátu pro podávání zpráv 
v souladu s článkem 3 nařízení Komise 
v přenesené pravomoci (EU) 2019/815*15 a 
směrnicí (EU) 2019/882 a značkují své 
zprávy o udržitelnosti, včetně 
zveřejňovaných informací stanovených 
v článku 8 nařízení (EU) 2020/852, 
v souladu s uvedeným nařízením 
v přenesené pravomoci.



PE699.174v04-00 50/60 AD\1252128CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 68

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 d – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Elektronické finanční výkazy a 
zprávy vedení se řídí příslušnými 
požadavky na přístup stanovenými ve 
směrnici (EU) 2019/882, aby byly 
přístupné pro širší publikum.

Pozměňovací návrh 69

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 d – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Podniky, na něž se vztahuje 
článek 29a, sestavují svou konsolidovanou 
účetní závěrku a konsolidovanou zprávu 
vedení podniku v jednotném elektronickém 
formátu pro podávání zpráv v souladu 
s článkem 3 nařízení Komise v přenesené 
pravomoci (EU) 2019/815 a značkují 
zprávy o udržitelnosti, včetně 
zveřejňovaných informací stanovených 
v článku 8 nařízení (EU) 2020/852.

2. Podniky, na něž se vztahuje 
článek 29a, sestavují svou konsolidovanou 
účetní závěrku a konsolidovanou zprávu 
vedení podniku v jednotném elektronickém 
formátu pro podávání zpráv v souladu 
s článkem 3 nařízení Komise v přenesené 
pravomoci (EU) 2019/815 a se směrnicí 
(EU) 2019/882 a značkují zprávy 
o udržitelnosti, včetně zveřejňovaných 
informací stanovených v článku 8 nařízení 
(EU) 2020/852.

Pozměňovací návrh 70

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5 – písm. a
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 20 – odst. 1 – písm. g

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

g) popis politiky rozmanitosti g) popis politiky rozmanitosti a 



AD\1252128CS.docx 51/60 PE699.174v04-00

CS

uplatňované na správní, řídící a dozorčí 
orgány podniku s ohledem na genderové 
otázky a další aspekty, jako jsou například 
věk, vzdělání nebo profesní zkušenosti, cíle 
této politiky rozmanitosti, způsob jejího 
provádění a její výsledky ve vykazovaném 
období. Pokud není žádná taková politika 
uplatňována, obsahuje výkaz vysvětlení, 
proč tomu tak je.“;

inkluze uplatňované na správní, řídící 
a dozorčí orgány podniku s ohledem na 
genderovou rovnost, nediskriminaci, 
menšinové a zranitelné skupiny a další 
aspekty, jako jsou například věk, vzdělání 
nebo profesní zkušenosti či zdravotní 
postižení, cíle této politiky rozmanitosti, 
způsob jejího stanovení a provádění a její 
výsledky ve vykazovaném období. Pokud 
není žádná taková politika uplatňována, 
obsahuje výkaz vysvětlení, proč tomu tak 
je;

Pozměňovací návrh 71

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Mateřské podniky velké skupiny 
zahrnou do konsolidované zprávy vedení 
podniku informace nezbytné pro pochopení 
dopadů skupiny na otázky udržitelnosti 
a informace nezbytné pro pochopení toho, 
jak otázky udržitelnosti ovlivňují vývoj 
skupiny, její výkonnost a postavení.

1. Mateřské podniky velké skupiny 
zahrnou do konsolidované zprávy vedení 
podniku informace nezbytné pro pochopení 
dopadů skupiny na otázky udržitelnosti 
a informace případně rozčleněné podle 
jednotlivých zemí, které jsou nezbytné pro 
pochopení toho, jak otázky udržitelnosti 
ovlivňují vývoj skupiny, její výkonnost 
a postavení.

Pozměňovací návrh 72

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. a – bod iii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) politiky podniku v oblasti 
rozmanitosti a rovnosti žen a mužů, 
zejména transparentnosti odměňování, 
stejné odměny za stejnou nebo 
rovnocennou práci, rovných příležitostí a 



PE699.174v04-00 52/60 AD\1252128CS.docx

CS

rozmanitosti ve vedení podniku;

Pozměňovací návrh 73

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. a – bod iv

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iv) způsobu, jakým obchodní model 
a strategie skupiny zohledňují zájmy 
zúčastněných stran skupiny a dopady 
skupiny na otázky udržitelnosti;

iv) způsobu, jakým obchodní model 
a strategie skupiny zohledňují zájmy 
zúčastněných stran skupiny, zejména 
odborů a pracovníků, a dopady skupiny na 
otázky udržitelnosti;

Pozměňovací návrh 74

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. e – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) postupu náležité péče, který se 
uplatňuje ve vztahu k otázkám 
udržitelnosti;

i) postupu náležité péče, který se 
uplatňuje ve vztahu k otázkám udržitelnosti 
vymezeným v článku 19b;

Pozměňovací návrh 75

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. e – bod iii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) veškerých opatření zajišťujících 
odbornou přípravu a zvyšování 
kvalifikace v souvislosti s 
restrukturalizací, zejména ve zranitelných 
regionech a odvětvích;



AD\1252128CS.docx 53/60 PE699.174v04-00

CS

Pozměňovací návrh 76

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 3 – pododstavec 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy mohou povolit, aby byly 
informace týkající se budoucího vývoje 
nebo záležitostí, které se právě 
projednávají, vynechány, a to ve 
výjimečných případech, kdy by podle 
řádně odůvodněného stanoviska členů 
správních, řídících a dozorčích orgánů, 
jednajících v mezích pravomocí, které jim 
svěřuje vnitrostátní právo, a majících za 
toto stanovisko kolektivní odpovědnost, 
uvedení těchto informací výrazně 
poškodilo obchodní postavení dané 
skupiny, neznemožňuje-li ovšem jejich 
vynechání objektivní a vyvážené 
pochopení vývoje skupiny, její výkonnosti 
a postavení a dopadů její činnosti.

Členské státy mohou povolit, aby byly 
omezené informace týkající se budoucího 
vývoje nebo záležitostí, které se právě 
projednávají, vynechány, a to ve 
výjimečných případech, kdy by podle 
řádně odůvodněného stanoviska členů 
správních, řídících a dozorčích orgánů, 
jednajících v mezích pravomocí, které jim 
svěřuje vnitrostátní právo, a majících za 
toto stanovisko kolektivní odpovědnost, 
zveřejnění těchto informací výrazně 
poškodilo obchodní postavení daného 
podniku, neznemožňuje-li ovšem jejich 
vynechání objektivní a vyvážené 
pochopení vývoje podniku, jeho 
výkonnosti a postavení a dopadu jeho 
činnosti a může-li být přezkoumáno 
příslušnými vnitrostátními orgány v 
souladu s vnitrostátním právem.

Pozměňovací návrh 77

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Mateřský podnik, který je zároveň 
dceřiným podnikem, je osvobozen od 
povinnosti stanovené v odstavcích 1 až 4, 
jestliže jsou on sám a jeho dceřiné 
podniky zahrnuty do konsolidované 
zprávy vedení jiného podniku, která je 
sestavena v souladu s článkem 29 a tímto 
článkem. Mateřský podnik, který je 
dceřiným podnikem mateřského podniku 
usazeného ve třetí zemi, je rovněž 

vypouští se



PE699.174v04-00 54/60 AD\1252128CS.docx

CS

osvobozen od povinností stanovených 
v odstavcích 1 až 4, jestliže jsou on sám 
a jeho dceřiné podniky zahrnuty do 
konsolidované zprávy vedení daného 
mateřského podniku a pokud je 
konsolidovaná zpráva vedení podniku 
sestavena způsobem, který lze podle 
příslušných prováděcích opatření 
přijatých podle čl. 23 odst. 4 bodu i) 
směrnice 2004/109/ES považovat za 
rovnocenný způsobu vyžadovanému 
standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti uvedenými v článku 19b 
této směrnice.
Konsolidovaná zpráva vedení mateřského 
podniku uvedená v prvním pododstavci se 
zveřejňuje v souladu s článkem 30 
způsobem předepsaným právem členského 
státu, jímž se mateřský podnik, který je 
osvobozen od povinností stanovených 
v odstavcích 1 až 4, řídí.

Konsolidovaná zpráva vedení mateřského 
podniku uvedená v prvním pododstavci se 
zveřejňuje v souladu s článkem 30 
způsobem předepsaným právem členského 
státu, jímž se mateřský podnik, který 
splňuje povinnosti stanovené 
v odstavcích 1 až 4, řídí.

Členský stát, jehož právem se mateřský 
podnik, který je osvobozen od povinností 
stanovených v odstavcích 1 až 4, řídí, 
může vyžadovat, aby se konsolidovaná 
zpráva vedení podniku uvedená v prvním 
pododstavci tohoto odstavce zveřejňovala 
v jeho úředním jazyce nebo v jazyce 
obvyklém v oblasti mezinárodních financí 
a aby byl případný nezbytný překlad do 
těchto jazyků ověřený.

Členský stát, jehož právem se řídí 
mateřský podnik, který splňuje povinnosti 
stanovené v odstavcích 1 až 4, může 
vyžadovat, aby se konsolidovaná zpráva 
vedení zveřejňovala v jeho úředním jazyce 
nebo v jazyce obvyklém v oblasti 
mezinárodních financí.

Konsolidovaná zpráva vedení mateřského 
podniku osvobozeného od povinností 
stanovených v odstavcích 1 až 4 obsahuje 
všechny tyto informace:

Konsolidovaná zpráva vedení mateřského 
podniku, který splňuje povinnosti 
stanovené v odstavcích 1 až 4, obsahuje 
všechny tyto informace:

a) název a sídlo mateřského podniku, 
který zveřejňuje informace na úrovni 
skupiny v souladu s článkem 29 a tímto 
článkem nebo způsobem, který lze podle 
příslušných prováděcích opatření 
přijatých podle čl. 23 odst. 4 bodu i) 
směrnice 2004/109/ES považovat za 
rovnocenný způsobu vyžadovanému 
standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti přijatými podle článku 19b;
b) skutečnost, že podnik je osvobozen 
od povinností stanovených v odstavcích 1 

b) skutečnost, že podnik je osvobozen 
od povinností stanovených v odst. 2 písm. 



AD\1252128CS.docx 55/60 PE699.174v04-00

CS

až 4 tohoto článku. c) a d);
c) název každé konsolidované účetní 
jednotky.

Pozměňovací návrh 78

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 10 – písm. a – bod ii
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 34 – odst. 1 – pododstavec 2 – písm. a a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) v příslušných případech vyjádří na 
základě ověřovací zakázky poskytující 
omezenou jistotu názor na soulad zprávy 
o udržitelnosti s požadavky této směrnice, 
včetně souladu zprávy o udržitelnosti se 
standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti přijatými podle článku 19b, 
postupu podniku při určování informací 
zveřejněných podle těchto standardů pro 
podávání zpráv a souladu s požadavkem na 
značkování zpráv o udržitelnosti podle 
článku 19d, a na dodržení požadavků na 
podávání zpráv stanovených v článku 8 
nařízení (EU) 2020/852.“;

aa) v příslušných případech vyjádří na 
základě ověřovací zakázky poskytující 
omezenou jistotu názor na soulad zprávy 
o udržitelnosti s požadavky a oblastí 
působnosti této směrnice, včetně souladu 
zprávy o udržitelnosti se standardy pro 
podávání zpráv o udržitelnosti přijatými 
podle článku 19b, postupu podniku při 
určování informací zveřejněných podle 
těchto standardů pro podávání zpráv 
a souladu s požadavkem na značkování 
zpráv o udržitelnosti podle článku 19d, 
a na dodržení požadavků na podávání 
zpráv stanovených v článku 8 nařízení 
(EU) 2020/852.;

Pozměňovací návrh 79

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 11– písm. a 
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 49 – odst. 2 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Pravomoc přijímat akty v přenesené 
pravomoci uvedená v čl. 1 odst. 2, čl. 3 
odst. 13, čl. 46 odst. 2, článku 19b 
a článku 19c se Komisi svěřuje na dobu 
neurčitou.
3. Evropský parlament nebo Rada mohou 
přenesení pravomoci uvedené v čl. 1 
odst. 2, čl. 3 odst. 13, čl. 46 odst. 2, 

2. Pravomoc přijímat akty v přenesené 
pravomoci uvedená v čl. 1 odst. 2, čl. 1 
odst. 3a, čl. 3 odst. 13, čl. 46 odst. 2, 
článku 19b a článku 19c se Komisi svěřuje 
na dobu tří let od … [datum vstupu 
základního legislativního aktu v platnost 
či jiné datum stanovené společně 
normotvůrci]. Komise vypracuje zprávu o 



PE699.174v04-00 56/60 AD\1252128CS.docx

CS

článku 19b a článku 19c kdykoli zrušit. 
Rozhodnutím o zrušení se ukončuje 
přenesení pravomoci v něm blíže určené. 
Rozhodnutí nabývá účinku prvním dnem 
po zveřejnění v Úředním věstníku 
Evropské unie nebo k pozdějšímu dni, 
který je v něm upřesněn. Nedotýká se 
platnosti již platných aktů v přenesené 
pravomoci.“;

přenesené pravomoci nejpozději devět 
měsíců před koncem tohoto tříletého 
období. Přenesení pravomoci se 
automaticky prodlužuje o stejně dlouhá 
období, pokud Evropský parlament nebo 
Rada nevysloví proti tomuto prodloužení 
námitku nejpozději tři měsíce před 
koncem každého z těchto období.

Pozměňovací návrh 80

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 11 – písm. b
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 49 – odst. 3 a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Při přijímání aktů v přenesené 
pravomoci podle článků 19b a 19c vezme 
Komise v úvahu technické poradenství 
poskytnuté skupinou EFRAG, je-li 
vypracováno patřičným, náležitým 
a transparentním způsobem pod veřejným 
dohledem s využitím odborných znalostí 
příslušných zúčastněných stran a jsou-li 
k němu připojeny analýzy nákladů 
a přínosů, které zahrnují analýzy dopadů 
technického poradenství na otázky 
udržitelnosti.

3a. Při přijímání aktů v přenesené 
pravomoci podle článků 19b a 19c vezme 
Komise v úvahu technické poradenství 
poskytnuté skupinou EFRAG, je-li 
vypracováno patřičným, náležitým 
a transparentním způsobem pod veřejným 
dohledem s využitím odborných znalostí 
příslušných zúčastněných stran, zejména 
sociálních partnerů, organizací na 
ochranu spotřebitelů a nevládních 
organizací, a jsou-li k němu připojeny 
analýzy nákladů a přínosů, které zahrnují 
analýzy dopadů technického poradenství 
na otázky udržitelnosti.

Pozměňovací návrh 81

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2004/109/ES
Čl. 23 – odst. 4 – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

„Komise postupem stanoveným v čl. 27 
odst. 2 přijme nutná rozhodnutí 
o rovnocennosti účetních standardů 
a o rovnocennosti standardů pro podávání 

„Komise postupem stanoveným v čl. 27 
odst. 2 přijme nutná rozhodnutí 
o rovnocennosti účetních standardů 
a o rovnocennosti standardů pro podávání 



AD\1252128CS.docx 57/60 PE699.174v04-00

CS

zpráv o udržitelnosti podle článku 19b 
směrnice 2013/34/EU užívaných emitenty 
ze třetí země za podmínek stanovených 
v čl. 30 odst. 3. Pokud Komise rozhodne, 
že účetní standardy třetí země nebo její 
standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti nejsou rovnocenné, může 
dotčeným emitentům povolit, aby po 
vhodné přechodné období tyto účetní 
standardy nadále používali.

zpráv o udržitelnosti podle článku 19b 
směrnice 2013/34/EU užívaných emitenty 
ze třetí země za podmínek stanovených 
v čl. 30 odst. 3. Pokud Komise po obdržení 
stanoviska skupiny EFRAG rozhodne, že 
účetní standardy třetí země nebo její 
standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti nejsou rovnocenné, může 
dotčeným emitentům povolit, aby po 
vhodné přechodné období tyto účetní 
standardy nadále používali.

Pozměňovací návrh 82

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2004/109/ES
Čl. 23 – odst. 4 – pododstavec 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V souvislosti s třetím pododstavcem 
Komise rovněž přijímá prostřednictvím 
aktů v přenesené pravomoci v souladu 
s čl. 27 odst. 2a, 2b a 2c a za podmínek 
stanovených v článcích 27a a 27b opatření 
ke stanovení obecných kritérií 
rovnocennosti pro účetní standardy 
a standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti platné pro emitenty z více 
než jedné země.“;

V souvislosti s třetím pododstavcem 
Komise rovněž přijímá prostřednictvím 
aktů v přenesené pravomoci v souladu 
s čl. 27 odst. 2a, 2b a 2c a za podmínek 
stanovených v článcích 27a a 27b opatření 
ke stanovení obecných kritérií 
rovnocennosti pro účetní standardy 
a standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti platné pro emitenty z více 
než jedné země, a to po obdržení 
stanoviska skupiny EFRAG.“;

Pozměňovací návrh 83

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2004/109/ES
Čl. 28 d – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Po konzultaci s Evropskou agenturou pro 
životní prostředí a s Agenturou Evropské 
unie pro základní práva vydá orgán ESMA 
v souladu s článkem 16 nařízení 

Po konzultaci s příslušnými agenturami 
Unie, například s Evropskou agenturou 
pro životní prostředí a s Agenturou 
Evropské unie pro základní práva, 



PE699.174v04-00 58/60 AD\1252128CS.docx

CS

č. 1095/2010 pokyny k dohledu 
příslušných vnitrostátních orgánů nad 
podáváním zpráv o udržitelnosti.“

Evropskou nadací pro zlepšení životních a 
pracovních podmínek, Evropským 
institutem pro rovnost žen a mužů, 
Evropskou agenturou pro bezpečnost a 
ochranu zdraví při práci a příslušnými 
zainteresovanými stranami, zejména 
odbory a organizacemi občanské 
společnosti, vydá orgán ESMA v souladu 
s článkem 16 nařízení č. 1095/2010 pokyny 
k dohledu příslušných vnitrostátních 
orgánů nad podáváním zpráv 
o udržitelnosti.“

Pozměňovací návrh 84

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – bod 12
Směrnice 2006/43/ES
Čl. 26 a – odst. 2 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Komisi je svěřena pravomoc 
přijímat prostřednictvím aktů v přenesené 
pravomoci v souladu s článkem 48a 
ověřovací standardy podle odstavce 1 za 
účelem stanovení postupů, jež musí auditor 
provést k vyvození závěrů ohledně ověření 
zprávy o udržitelnosti, včetně plánování 
zakázky, posouzení rizik a reakce na rizika 
a druhu závěrů, jež mají být ve zprávě 
auditora uvedeny.

2. Komisi je svěřena pravomoc 
přijímat prostřednictvím aktů v přenesené 
pravomoci v souladu s článkem 48a a po 
obdržení stanoviska skupiny EFRAG 
ověřovací standardy podle odstavce 1 za 
účelem stanovení postupů, jež musí auditor 
provést k vyvození závěrů ohledně ověření 
zprávy o udržitelnosti, včetně plánování 
zakázky, posouzení rizik a reakce na rizika 
a druhu závěrů, jež mají být ve zprávě 
auditora uvedeny.



AD\1252128CS.docx 59/60 PE699.174v04-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Změna směrnice 2013/34/EU, směrnice 2004/109/ES, směrnice 
2006/43/ES a nařízení (EU) č. 537/2014, pokud jde o podávání zpráv o 
udržitelnosti podniků

Referenční údaje COM(2021)0189 – C9-0147/2021 – 2021/0104(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

JURI
23.6.2021

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

EMPL
23.6.2021

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

16.12.2021

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Kira Marie Peter-Hansen
19.10.2021

Projednání ve výboru 2.12.2021 13.1.2022

Datum přijetí 3.3.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

31
10
11

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Atidzhe Alieva-Veli, Dominique Bilde, Gabriele Bischoff, Vilija 
Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Sylvie Brunet, Jordi Cañas, David Casa, 
Leila Chaibi, Ilan De Basso, Margarita de la Pisa Carrión, Özlem 
Demirel, Jarosław Duda, Estrella Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš 
Nicholsonová, Rosa Estaràs Ferragut, Nicolaus Fest, Loucas Fourlas, 
Cindy Franssen, Helmut Geuking, Elisabetta Gualmini, Alicia Homs 
Ginel, France Jamet, Agnes Jongerius, Radan Kanev, Stelios 
Kympouropoulos, Katrin Langensiepen, Miriam Lexmann, Elena Lizzi, 
Giuseppe Milazzo, Kira Marie Peter-Hansen, Dragoş Pîslaru, Manuel 
Pizarro, Dennis Radtke, Elżbieta Rafalska, Guido Reil, Daniela 
Rondinelli, Mounir Satouri, Monica Semedo, Michal Šimečka, Beata 
Szydło, Eugen Tomac, Romana Tomc, Marie-Pierre Vedrenne, Nikolaj 
Villumsen, Marianne Vind, Maria Walsh, Stefania Zambelli, Tatjana 
Ždanoka

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Evelyn Regner, Eugenia Rodríguez Palop, Sara Skyttedal



PE699.174v04-00 60/60 AD\1252128CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

31 +
NI Daniela Rondinelli

PPE Loucas Fourlas, Cindy Franssen, Stelios Kympouropoulos

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Sylvie Brunet, Jordi Cañas, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Dragoş Pîslaru, Monica Semedo, 
Michal Šimečka, Marie-Pierre Vedrenne

S&D Gabriele Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Ilan De Basso, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta 
Gualmini, Alicia Homs Ginel, Agnes Jongerius, Manuel Pizarro, Evelyn Regner, Marianne Vind

The Left Leila Chaibi, Özlem Demirel, Eugenia Rodríguez Palop, Nikolaj Villumsen

Verts/ALE Katrin Langensiepen, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri, Tatjana Ždanoka

10 -
ECR Giuseppe Milazzo, Margarita de la Pisa Carrión, Elżbieta Rafalska, Beata Szydło

ID Dominique Bilde, Nicolaus Fest, France Jamet, Elena Lizzi, Guido Reil, Stefania Zambelli

11 0
PPE David Casa, Jarosław Duda, Rosa Estaràs Ferragut, Helmut Geuking, Radan Kanev, Miriam Lexmann, 

Dennis Radtke, Sara Skyttedal, Eugen Tomac, Romana Tomc, Maria Walsh

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


